


2

Hornopoèernický zpravodaj únor 2009

AKTUÁLNÌ

Dvacátý osmý Novoroční běh Horními Počernicemi

Absolutním vítězem letošního ročníku se
stal Petr Havelka z Tábora (21:48 min).
Pro nejmladší účastníky byl připraven
běh na stadionu Sokola. Také zde měly
Horní Počernice silné zastoupení. Vyhrál
Dominik Škoda, na dalších místech se
umístili: Petr Moudrý, Robin Urban,
Martin Kabát, Matyáš Weber, Karolína
Neufusová, Nikola Neufus, Šimon Weber
a Matěj Petráň.
Poděkování patří všem závodníkům a
domácím pořadatelům, Středisku kře-
sťanské pomoci Horní Počernice za spo-
lupořadatelsví a obětavou pomoc.

Dana Mojžíšová, foto archiv Sokola

Nahoře: Nejmladší účastníci závodu
Vlevo: Před startem 28. Novoročního
běhu Horními Počernicemi

Celkem třiapadesát účastníků 28.
ročníku Novoročního běhu Horními
Počernicemi absolvovalo za mrazivého
počasí různě dlouhé tratě v deseti kate-
goriích.
Ve výsledkové listině je také sedm běžců
z Horních Počernic: v kategorii muži do
35 let na 6300 m obsadil 1. místo Jan Šůs
v čase 23:23 min, v kategorii muži 35 - 50
let na 6300 m byl třetí Václav Hřích,
8. Zdeněk Chmel a 9. Jiří Jukl, v mužích
nad 60 let na trati dlouhé 6300 m obsadil
Franta Černý 4. místo, kategorii muži-Buď
fit na 3150 m vyhrál Vítězslav Král.
V ženské kategorii na 3150 m byla
z hornopočernických nejlepší Dana
Moudrá na třetím místě, stejného umístě-
ní dosáhl také Jakub Chmel v mladších
dorostencích.

Na Nový rok 2009 vyběhli na trať ulicemi
a terénem Horních Počernic běžci zdatní
- téměř profesionálové, jiní zdatní, kteří
běhají pro radost, ale pravidelně, i ti méně
zdatní, kteří si chtěli splnit první novoroční
předsevzetí. Vyběhlo také pár capartů na
tradiční doprovodný závod nejmenších.
Téměř šedesátka účastníků musela letos
překonat větší zimu, než jsme si zvykli
v předchozích ročnících (-4° C). Zato tratě
byly naprosto bezpečné a suché. Traťové
rekordy ovšem zůstaly nepřekonány.
Vítězem hlavního závodu letošního 28.
ročníku se stal Petr Havelka z VS Tábor
těsně sledovaný Garethem Daviesem
z klubu Liga 100. Vítězství ve veteránech
nad 60 let patří kyjskému "sousedovi"
Janu Dolejšovi s časem 27:47. Spolu
s Karlem Galgonkem z Lukova jsou
naprosto pravidelnými účastníky našeho
běhu: 28. ročník = 28. start. Upřímně bla-
hopřejeme jim i vítězům!

Ivan Liška

Jan Dolejš a Karel Galgonek nevynechali jediný ročník závodu

Vítězství ve veteránech nad 60 let patří Janu Dolejšovi.



SLOVO STAROSTY

Vážení čtenáři,
v lednu jsme zažili pravé zimy se sně-
hem a mrazy, které během několika
dnů změnily hladiny našich rybníků
na kluziště, a děti se po letech dočka-
ly zimních radovánek na ledu i na
sněhu. Místní kroniky uvádějí, že
mimořádně krutá zima naposledy
postihla Horní Počernice přesně před
osmdesáti lety, kdy bylo 11. února
1929 naměřeno -32°C. I když před-
pověď počasí předpovídá na druhý
měsíc letošního roku opět nízké tep-
loty, jak praví únorová pranostika: Je-
li v únoru zima a sucho, bývá prý
horký srpen. Tak se alespoň můžeme
těšit na krásné léto.

redakce

8 Benefiční koncerty pomohou
seniorům a handicapovaným
lidem z Bethesdy

15 Výstava fotografií
Ondřeje Staňka
je příjemným zážitkem

16 Pozvánka: Masopust DDM

19 Několik významných výročí
v historii Horních Počernic

23 Na začátku nového roku
jsme se dočkali pravé zimy

27 Pozvánka na dobrý volejbal

Beseda s cyklistickým
světoběžníkem

Foto na titulní straně Josef Krpálek,
Kryštof Trutnovský a Vít Procházka

únor 2009Hornopočernický zpravodaj

3EDITORIAL

Nad rozpočtem Horních Počernic na rok 2009
Vážení čtenáři,

Zastupitelstvo městské části Praha 20 -
Horní Počernice na svém letošním prv-
ním jednání 19. ledna projednávalo
návrh rozpočtu na rok 2009. Rozpočet
byl schválen všemi hlasy přítomných
členů hornopočernického zastupitel-
stva, což mohu považovat i za potvrzení
svého, opakovaně vyřčeného názoru, že
jde o finanční nástroj rozvoje a správy
Horních Počernic stabilní a ve srovnání
s předchozími lety co do objemu ještě
lepší. S ohledem na všeobecnou hospo-
dářskou recesi, která se nevyhne ani
České republice ani komunálním rozpo-
čtům, je to první dobrá zpráva.
Rozpočet byl schválen ve výši obratu

příjmů 135,7 mil. Kč, výdajů ve výši
150,5 mil. a krytím převahy výdajů
z kapitoly financování 14,8 mil. Kč, kde
zdrojem je především přebytek hospo-
daření roku předchozího.



Hornopoèernický zpravodaj únor 2009

4

Naši snahou bude schválené obraty
finančních prostředků nejen racionálně
využít pro zlepšení života v městské
části, ale dosáhnout v průběhu roku
využití i dalších zdrojů, a to především
vnějších, například z fondů EU, ale
i rozpočtu hlavního města Prahy či stát-
ního.

Dotační vztah
hlavního města Prahy
I tak jsou schválené obraty příjmů
a výdajů letošního rozpočtu vyšší o více
než 25 mil. Kč než v období předcho-
zím. Že do roku 2009 vstupuje městská
část Praha 20 bez jakéhokoliv úvěrové-
ho zatížení, je jistě také dobrou zprávou.
Vyšší objemy zdrojů rozpočtu vyplývají
zejména z navýšeného objemu tzv.
dotačního vztahu hlavního města Prahy
k jeho městským částem, které v našem
případě činí více než 16 mil. Kč. Tady je
třeba říci, že jedním z rozhodujících kri-
térií pro stanovení tohoto dotačního
vztahu je i inkaso daně z příjmu fyzic-
kých osob z podnikání, proto tedy
můžeme ono navýšení přičítat dobrému
podnikatelskému prostředí v naší měst-
ské části. Stejně tak můžeme nahlížet
i na vyšší inkaso daně z nemovitosti
v Horních Počernicích, jejíž objem
v roce 2008 dosáhl již 12,5 mil. Kč
a stabilně narůstá. Všechny tyto vyšší
zdroje jsme mohli rozdělit v návrhu roz-
počtu jak do jeho neinvestiční tak inves-
tiční části.

Posílení rozpočtu
v neinvestiční
a investiční části
Nejvýznamnějšího nárůstu v neinvestiční
části rozpočtu se dočkaly kapitoly škol-
ství, doprava a správa obce, životní pro-
středí, sociální péče i kultura, kde je
nově zařazen i potřebný objem pro-
středků na provoz a kulturní náplň
Chvalského zámku. Významné posílení
zaznamenává schválený rozpočet
i v investicích - celkem 37,2 mil. Kč, jichž
je na počátku roku sice méně než ve
stejném období roku 2008, ale tam jsme
měli blokované investice na dokončení
rekonstrukce Chvalského zámku, kde-
žto nyní máme celý tento objem
k volnému rozdělení podle potřeb
a priorit roku letošního. A tak plánujeme
do oblasti školství 20 mil. Kč a věřím, že
jsme ještě neřekli slovo poslední.

Vnější zdroje rozpočtu
Stejně tak v dalších potřebných investi-
cích jako je doprava, životní prostředí
nebo majetek obce včetně bytového
fondu. Bohužel, jak už jsem několikrát
vysvětloval, rozpočet městské části
neobsahuje a ani nemůže pokrýt
potřebné investice do další etapy
výstavby technické vybavenosti Horních
Počernic, zejména kanalizace. Tam
jsme plně odkázáni na rozpočet měst-
ský a na vnější zdroje z programu fondů

Evropslé unie. Tato kauza stále ještě
není u zdárného konce. Věřím, že před-
stavitelé Prahy budou reagovat na vývoj
zdrojů pro dokončení výstavby kanaliza-
ce v naší i dalších městských částech
a současně schválené objemy investic
dostatečně upraví. Přineslo by to žádou-
cí odstranění dluhu vývoje minulých
období, ale dalo by to potřebnou práci
na veřejných zakázkách i stavebním fir-
mám, což by vedlo ke snížení propadu
nezaměstnanosti i povzbuzení celé eko-
nomiky. I naše městská část se bude
snažit řadu svých investičních akcí roz-
jet hned v prvních měsících roku
a přispět tak k eliminaci faktorů pro-
vázejících hospodářský útlum.

Naproti tomu všechny občany naší
městské části chci ujistit, že v rozpočtu
na rok 2009 máme a budeme mít vedle
pravidelných finančních zdrojů
k sociální péči potřebným občanům
i dostatečnou rezervu pro řešení
nepředvídatelných událostí, které by vás
v současném složitém vývoji mohly pot-
kat. Věřím, že i to je pro vás dobrá
zpráva z letošního projednávání rozpo-
čtu městské části Praha 20.

Vážení občané, přeji vám, abyste rok
2009 přežili i v nesporně složitejších
podmínkách bez úhony.

Ivan Liška, starosta

Informace ze 17. zasedání Zastupitelstva MČ Praha 20
Dne 19. ledna 2009 se konalo 17.
zasedání Zastupitelstva MČ Praha 20
v kulturním centru Domeček.

Zastupitelstvo schválilo:
- návrh programu
- změnu rozpočtu na rok 2008 č.10
- rozpočet městské části Praha 20 na
rok 2009 s objemem příjmů ve výši
135.651 tis. Kč, s objemem výdajů ve
výši 150.451 tis. Kč a s plánovaným
schodkem ve výši 14.800 tis. Kč, který je
kryt z úspor hospodaření z minulých let
dle přílohy č. 1 tohoto usnesení
- finanční plán zdaňované činnosti měst-
ské části Praha 20 na rok 2009 dle přílo-
hy č. 2 tohoto usnesení
- návrh rozpočtového výhledu městské
části Praha 20 do roku 2013 dle přílohy
č. 3 tohoto usnesení
- limit počtu zaměstnanců a prostředků
na platy zaměstnanců příspěvkových
organizací a úřadu MČ na rok 2009 dle
přílohy č. 4 tohoto usnesení
- prodej obecních pozemků parc. č.
4276/4 o výměře 773 m2, 4276/5
o výměře 789 m2, parc. č. 4276/6
o výměře 775 m2, parc. č. 4276/15

o výměře 707 o celkové výměře 3044 m2

v ul. V Lukách, k. ú. Horní Počernice za
celkovou kupní cenu ve výši
7.457.800 Kč (t.j. 2.450 Kč/m2) panu
Ing. Josefu Klementovi.

Zastupitelstvo
vzalo na vědomí:
- informace o předběžném výsledku
hospodaření m. č. Praha 20 v roce 2008
- aktuální ekonomické informace
- komentář k návrhu rozpočtu m. č.
Praha 20 na rok 2009 včetně dalších
informací v jednotlivých oddílech,
v úvodním slově starosty a vyplývajících
z diskuse
- usnesení FV ze dne 12.1.2009:
Finanční výbor na svém zasedání pro-
jednal návrh rozpočtu MČ Praha 20 na
rok 2009. FV doporučil předložený
materiál ke schválení na zasedání
Zastupitelstva m. č.
- výši ročního příspěvku 250.000 Kč (t.j.
od roku 2009 až do roku 2014 celkem
1.500.000 Kč) od Ing. Josefa Klementa.
- informace o činnosti odboru sociálních
věcí a zdravotnictví, stavu sociální péče
a změnách platných od 1.1.2009

- zprávu o činnosti Rady m. č. Praha 20
- rezignaci Ing. Petra Heriana na funkci
neuvolněného člena Rady městské části
Praha 20 ke dni 27.2.2009
- informaci týkající se výše objemu finan-
čních prostředků od OMI MHMP na rok
2009

Zastupitelstvo zmocnilo:
- Radu MČ Praha 20 k provádění rozpo-
čtových úprav v souladu se zákonem
č. 131/2000 Sb. o hlavním městě Praze
v platném znění (§94, odst. 2, písmeno
h), které nemění celkový objem schvá-
leného rozpočtu.

Na jednání zastupitelstva se dostavil
zástupce České pošty Ing. Vladimír
Perný, MBA, obchodní ředitel regionu
Praha, aby seznámil přítomné s kroky,
které podniká k nápravě situace na
pobočce v Horních Počernicích.
Okamžitě budou přijata organizační
opatření k nápravě nedostatků. Dále
Česká pošta zvažuje přestěhování
pobočky do nových větších prostor.

Jolana Lizanová, ÚMČ Praha 20



ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY

ODBOR SOCIÁLNÍCH VĚCÍ A ZDRAVOTNICTVÍ

ODBOR MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

únor 2009

5

Sběrný dvůr zahájí 1. dubna 2009
desátý rok své činnosti

Je tomu skutečně tak. Naše městská část uvedla 1.4.2000 do
provozu sběrný dvůr, který provozuje odbor místního hospo-
dářství. Sběrný dvůr je zařazen v systému Sběrných dvorů hl.
m. Prahy a je využíván i pro ostatní městské části. Provoz
sběrného dvora a veškeré provozní náklady včetně mezd pra-
covníků dvora hradí hlavní město Praha.
Občané si stále více uvědomují nutnost třídění odpadu
a využívání našeho sběrného dvora se stále zvyšuje.
Z celkového počtu návštěvníků dvora tvoří občané naší měst-
ské části cca 52 %. Hlavní město Praha připravuje výstavbu
sběrného dvora také v Běchovicích a Čakovicích. Tímto opatře-
ním dojde k částečnému omezení nárůstu návozů od obyvatel
okolních městských částí. Pro informovanost čtenářů HPZ
uvádíme počty přijatých odpadů ve sběrném dvoře v porovnání
s předchozími roky, počty zákazníků i počty jednotlivých odpa-
dů přijatých ve sběrném dvoře za rok 2008.

Přehled využívání sběrného dvora v letech 2000 - 2008
období přijatý počet denní

odpad zákazníků průměr
v tunách počtu

zákazníků
od 1.4.2000 974,970 4 126 19,3
r. 2001 2 164, 213 8 585 28,4
r. 2002 4 025, 357 13 010 43,1
r. 2003 5 207, 783 17 716 58,5
r. 2004 6 045, 356 21 274 70,2
r. 2005 6 821, 056 26 645 87,6
r. 2006 7 683, 484 29 038 95,76
r. 2007 7 084, 001* 29 815 98,73
r. 2008 7 640,447* 34 123 112,25
* objemný odpad do roku 2006 odhadem při odběru a od roku
2007 dle vážních lístků

Množství jednotlivých druhů odpadů
předaných do sběrného dvora za rok 2008

od občanů od firem celkem
dřevný odpad 561,188 t 2,78 t 563,968 t
objemný odpad 1 200,240 t 11,484 t 1 211,724 t
suť 2 456,360 t 6,720 t 2 463,080 t
železo 51,302 t 0,135 t 51,437 t
kartony + papír 41,723 t 1,866 t 43,589 t
plasty 38,467 t 0,821 t 39,288 t
sklo 77,341 t 0,075 t 77,416 t
zemina, bio 3 171,361 t 4,165 t 3 175,526 t
pneu 1 011 ks = 13,030 t 1,390 t 14,420 t

Nebezpečný odpad za rok 2008
chemikálie 15,047 t
oleje 3,522 t
barvy 36,503 t
léčiva 0,106 t
AKU+ monočlánky 3,701 t

Zpětný odběr za rok 2008
EKOLAMP - zářivky 1 665 ks
ELEKTROWIN - lednice 1 415 ks
ASEKOL - TV+ monitory 3 441 ks
ELEKTROVIN - drobné elektro 2,200 t
ASEKOL - drobné elektro 17,920 t

Jaroslav Píša, vedoucí místního hospodářství

Oznámení o umístění
trvalých stanovišť včelstev

Víte, že každý včelař je povinen podat oznámení o trvalém sta-
novišti včelstev do konce února na obecním úřadě? Pokud ano
a podáváte pravidelně hlášení obcím, kde máte včelstva
umístěna nebo kam s nimi kočujete, tak jste si splnili povinnost,
na kterou je neradno zapomenout. Tato povinnost, která na
první pohled vypadá jako maličkost, patří totiž mezi náležitosti
při vyřizování náhrady za škody na včelách způsobených
postřikem.
Dobrý včelař splňuje zákonné nařízení a každý zemědělský
subjekt musí při ochraně rostlin respektovat právní předpisy
jako je zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči
a o změně některých souvisejících zákonů (dále jen zákon)
a vyhláška MZe č. 327/2004 Sb., o ochraně včel, zvěře, vodních
organismů a dalších necílových organismů při použití přípravků
na ochranu rostlin (dále jen vyhláška).
Paragraf 51 odst. 8) zákona říká: Pro zabezpečení ochrany včel
v souladu s odstavcem 1 písm. a) a s opatřeními podle odstav-
ce 10 jsou chovatelé včel povinni oznámit místně příslušnému
obecnímu úřadu údaje týkající se stanovišť včelstev
a hromadného letu včel. Obecní úřad poskytne na vyžádání tyto
údaje ošetřovatelům porostů (odstavec 1) a uživatelům pozem-
ků (odstavec 4).
Paragraf 6 odst 1) vyhlášky udává termín, kdy: Právnická nebo
fyzická osoba, která je chovatelem včel (dále jen chovatel včel),
oznamuje písemně místně příslušnému obecnímu úřadu
každoročně do konce února umístění trvalých stanovišť včel-
stev a také existuje pravidlo i před přísuny včelstev za snůškou
během sezóny, kdy dle odstavce 2 vyhlášky Nové umístění sta-
novišť včelstev, včetně kočovných, chovatel včel oznamuje
písemně obecnímu úřadu nejpozději pět dnů před jejich pře-
místěním. Pokud nové umístění nebude v zastavěné části obce,
připojí chovatel jednoduchý situační náčrtek s označením sta-
noviště včelstev, a dále dle odst. 3 vyhlášky Stanoviště včelstev,
pokud není umístěno v zastavěné části obce, se označí umístě-
ním žlutého rovnostranného trojúhelníku o délce strany1 metr
v horizontální poloze.
Formulář Oznámení o trvalém stanovišti včelstev (změně sta-
noviště) a o hromadném letu včel je k dispozici na odboru život-
ního prostředí a dopravy ÚMČ Praha 20 (zelená budova), ulice
Jívanská 635,1. poschodí dveře č. 212 nebo na
www.pocernice.cz.

Ing. Magda Svojanovská, odbor životního prostředí a dopravy

Zpráva o činnosti pečovatelské služby
MČ Praha 20 za rok 2008

Pečovatelská služba, jejímž poskytovatelem je Městská část
Praha 20, slouží k zajišťování terénní pečovatelské služby obča-
nům Horních Počernic. Činnost pečovatelské služby se řídí
zákonem č.108/2006 Sb. o sociálních službách a vyhláškou
č. 505/2006 Sb., kterou se provádí některá ustanovení zákona
o sociálních službách.
Poslání Pečovatelské služby MČ Praha 20 je zajistit prostřednic-
tvím svých sociálních služeb klientům možnost co nejdéle setr-
vávat ve svém domácím prostředí, podílet se na zlepšení kvality
života a na tvorbě a podpoře jejich osobního rozvoje.
Pečovatelská služba je poskytována především seniorům
a zdravotně postiženým občanům MČ Praha 20, kteří se již
nemohou o sebe dostatečně postarat.



6

únor 2009Hornopoèernický zpravodaj

Nejžádanější službou je dovoz obědů
V uplynulém roce 2008 zabezpečila pečovatelská služba péči
více než 70 občanům. Nejžádanější a nejrozšířenější službou byl
tradičně dovoz obědů, za rok 2008 jich bylo rozvezeno 13.000.
Obědy jsou rozváženy každý všední den, v době od 10.30 do
13.30 rozvezeme 50 – 60 obědů. Odebíráme je na základě
smlouvy od dodavatele GZD, s.r.o, Albrechtická 825, Praha 9.
Nabízí celkem 5 jídel, z toho vždy jedno dietní na zvláštním DIA
lístku. Pro naše klienty máme zakoupené termo jídlonosiče,
které pečovatelská služba na základě smlouvy zdarma půjčuje.
Naším cílem je, aby byli klienti s kvalitou jídla spokojeni, proto
vítáme všechny poznámky a stížnosti na kvalitu obědů. (Ing.
Brzkovská, tel.: 271 071 640, O. Švrčulová, tel.: 271 071 799
nebo ústně u pracovníků pečovatelské služby. Pečovatelská slu-
žba poskytuje také nákupy, pochůzky, návštěvy a úklidy. Pro
vaši informaci uvádíme přehled nejčastěji prováděných úkonů
v roce 2008 a počet:

Dovoz obědů 13000
Běžný úklid 1029
Běžný nákup 513
Velký nákup 292
Návštěva 280
Doprovod 179
Pochůzka 168

Pečovatelská služba se snaží o své klienty postarat co nejlépe,
proto při potřebě zajištění odborných zdravotních úkonů spolu-
pracuje s agenturami domácí péče, praktickými lékaři klientů,
s lůžkovými zařízeními, s domovy pro seniory a s prodejnou
a půjčovnou zdravotnických potřeb.

Dům s pečovatelskou službou
Městská část Praha 20 zabezpečuje pečovatelskou službu také
v Domě s pečovatelskou službou v Třebešovské. Je zde celkem
13 bytů, v současné době zde při plné kapacitě bydlí 13 obča-
nů. V DPS je hojně využívaná společenská místnost, slouží oby-
vatelům k posezení s přáteli nebo k organizovanému využití
volného času klientů, který zabezpečují pracovníci pečovatelské
služby. Připravujeme besedy, setkání a tvůrčí odpoledne. Pro
aktivizaci klientů zde pravidelně dvakrát týdně probíhá dopoled-
ní zdravotní cvičení. Cviky jsou zaměřené na jednoduché prota-
žení, rozhýbání kloubů, dechová cvičení a zlepšení koordinace
pohybů.

Aktivizace klientů
Pro podporu v aktivním způsobu života u našich klientů se sna-
žíme zajistit pravidlená setkání s ostatními občany Horních
Počernic. Úzce spolupracujeme s MO Svazu tělesně postiže-
ných, SPCCH a s Klubem seniorů. V uplynulém roce se jejich
členové společně s klienty Pečovatelské služby zúčastnili výletu
na zámek Mnichovo Hradiště a Hrádek u Nechanic. Společně
s MO Svazu tělesně postižených jsme zorganizovat dvě úspěšné
kulturní akce v KC Domeček. Při zajištování kulturních programů
spolupracujeme s místními základními a mateřskými školami,
velkou podporou jsou nám učitelé a žáci ZUŠ v Horních
Počernicích. Jejich vystoupení jsou velmi profesionální a mezi
klienty a občany skutečně oblíbená. Dík patří i studentům
z Gymnázia Chodovická, kteří letos navštívili v kostýmech andě-
lů, čertů i Mikulášů obyvatele Domu s pečovatelskou službou
a přinesli vlastnoručně vyrobené dárečky. Při pořádání besed
spolupracujeme s ředitelkou místní knihovny Boženou Beňovou
Také ona je mezi našimi klienty velmi oblíbená a její besedy
a předčítání z vybrané literatury jsou klienty žádané.
V letošním roce připravujeme kromě obvyklých akcí také anketu
spokojenosti klientů s pečovatelskou službou. O výsledcích
ankety a následných opatřeních, které by měly vést ke zvýšení
spokojenosti našich klientů, vás budeme průběžně informovat.

Olga Švrčulová

Přijímací řízení na střední školy
v roce 2009 krok za krokem
Informace pro žáky 9. ročníků ZŠ a jejich rodiče

Co je třeba udělat před odevzdáním přihlášky
do 15. března 2009?
• Vybrat si z nabídky oborů vzdělání, informovat se na interne-
tu (informace na www.uiv.cz, www.nuov.cz, www.msmt.cz)
a zvážit svoje možnosti
• Podívat se na dny otevřených dveří vybraných škol
• Poradit se s výchovným poradcem
• Ověřit si, jaké podmínky škola pro přijetí do vybraného oboru
vzdělání vydala.
Ředitel střední školy je musí zveřejnit a stanovit termíny přijíma-
cích zkoušek do 31. ledna 2009
• Obstarat si 1 - 3 přihlášky v ZŠ, v prodejnách SEVT nebo na
webu MŠMT
•Vyplnit přihlášku/y a nechat si potvrdit prospěch na ZŠ
• Odevzdat přihlášky střední škole do 15. března 2009
• Vyzvednout si v základní škole zápisový lístek do 15. března 2009

Co dělat do doby přijímacích zkoušek - 22. dubna?
Pokud škola pořádá přijímací zkoušky od 22.4. do 7.5.2009:
• Očekávat pozvání na přijímací zkoušku, které má přijít nejpo-
zději 14 dní před určeným termínem zkoušky (nebo informaci,
že na základě kritérií se ji nemusím zúčastnit)
• V případě, že se termíny dvou zkoušek shodují, rozhodnout
se pro obor, který se mi zdá lepší
Nemohu-li se z vážných důvodů zkoušky účastnit, omluvit se
nejpozději do 3 dnů od termínu zkoušky a očekávat sdělení
náhradního termínu.

Pokud škola nepořádá přijímací zkoušky:
• Očekávat rozhodnutí o přijetí/nepřijetí (může přijít kdykoliv po
16. březnu 2009)

Co dělat po přijímacích zkouškách a po zaslání rozhodnutí
o přijetí/nepřijetí?
• Očekávat rozhodnutí o přijetí/nepřijetí do oboru vzdělání do 3
pracovních dnů po ukončení zkoušky nebo dříve, pokud neby-
la zkouška podmínkou. Vyzvednout rozhodnutí co nejdříve na
poště nebo ve škole (na poště je uschováno jen 5 pracovních
dnů). Nevyzvedne-li se, pak se považuje za doručené.
• V případě přijetí do 5 pracovních dnů od doručení rozhodnutí
zaslat řediteli SŠ zápisový lístek. Nebude-li zápisový lísek v této
lhůtě škole doručen, je možné místo obsadit jiným uchazečem.
• V případě nepřijetí je možné podat do 3 pracovních dnů od
doručení rozhodnutí k rukám ředitele SŠ odvolání proti nepřijetí.
•Zeptat se ředitele SŠ na možnost přijetí na uvolněná místa po
uchazečích, kteří byli přijati, ale rozhodli se pro jinou školu nebo
nedoručili zápisový lístek.
• Nevyjde-li odvolání, nebo jsem ho nepodal, podívat se na
další možnosti ve 2. kole na www stránkách krajského úřadu
nebo zvolené další školy.

Několik zásadních rozdílů mezi předchozím a současným
přijímacím řízením na střední školu:
• V prvním kole se může uchazeč přihlásit až na 3 obory vzdělání
• Přihláška se podává přímo střední škole/-ám, kam se ucha-
zeč hlásí
•Kritéria pro přijetí vyhlašuje ředitel SŠ do konce ledna
•Rozhodnutí o přijetí/nepřijetí škola, která nevypisuje přijímací
zkoušky, může poslat bezprostředně po termínu pro doručení
přihlášek (po 15. březnu). Škola, která vypisuje přijímací zkou-
šky, zasílá rozhodnutí do 3 pracovních dnů po vykonání při-
jímací zkoušky (v období od 22. dubna až 7. května)

ODBOR ŠKOLSTVÍ A KULTURY



7

únor 2009Hornopoèernický zpravodaj

Školy mohou žádat
o podporu projektů
bezpečných cest
Nadace Partnerství vyhlašuje třetí ročník grantové-
ho programu Na zelenou, který je zaměřený na podporu bez-
pečných cest do škol. Na ochranu dětí před dopravními neho-
dami bude letos v programu rozděleno 800 tisíc korun. Žádos-
ti o podporu dopravních projektů mohou školy zasílat do 28.
února. Generálním partnerem programu je finanční skupina
AXA, záštitu nově poskytlo Ministerstvo školství, mládeže
a tělovýchovy ČR. Základem školních projektů je práce s dětmi.
Ty zakreslují do připravených mapek svou obvyklou cestu do
školy, vyznačují místa, kde se necítí bezpečně a popisují proč.
Poté s pomocí pedagogů vytvářejí souhrnnou školní mapu se
všemi rizikovými místy. Na jejím základě je zpracována odbor-
ná studie s návrhy opatření na zvýšení dopravní bezpečnosti
v okolí školy. Cílem školních projektů je, aby zastupitelstva
měst a obcí uvolnila na konkrétní řešení prostředky ze svých
rozpočtů.
O podporu svého projektu, připraveného podle metodiky
Nadace Partnerství, může požádat jakákoli škola v České
republice. Školám jsou k dispozici vyškolení konzultanti, kteří je
celým projektem provedou. Více informací naleznou žadatelé
na adrese www.nadacepartnerstvi.cz/nazelenou.
Kontakt: Dopravní program Nadace Partnerství, tel.: 274
816 727, mob.: 774 676 139, e-mail: radek.patrny@nap.cz

• Přijetí je třeba potvrdit do 5 pracovních dnů od doručení
kladného rozhodnutí odevzdáním zápisového lístku řediteli
střední školy. Zápisový lístek uchazeč ze základní školy obdrží
v základní škole, je také možno vzít ho zpět a dát na jinou střed-
ní školu.
• Zkrácené termíny řízení: rozhodnutí je uloženo na poště 5
pracovních (7 kalendářních) dní, pak je považováno za doru-
čené. V případě, že se chce uchazeč odvolat proti nepřijetí, je
nutné podat odvolání řediteli střední školy nejpozději do 3 pra-
covních dnů od doručení rozhodnutí.
K odlišnostem v postupu při přijímacím řízení do jiné než denní
formy vzdělávání i nástavbového a zkráceného studia nebo
k přijímání do oborů s talentovou zkouškou, které má termínové
odlišnosti, se informujte na www.msmt.cz

Eva Déduchová, odbor školství a kultury

Talentové zkoušky do šestého ročníku
s rozšířenou výukou výtvarné výchovy
ZŠ Stoliňská 823 otevírá ve školním roce 2009/2010 šestý
ročník s rozšířenou výukou výtvarné výchovy. Talentové
zkoušky se konají 21. dubna 2009 od 15 do 17 hodin
v hlavní budově školy.
Pomůcky: měkká tužka, plochý nebo vlasový štětec, tempery
nebo vodové barvy, kelímek na vodu, hadřík.
Bližší informace a přihláška v ZŠ nebo na webových stránkách
www.zschvaly.wz.cz.

J. Kafková, ZŠ Stoliňská

Výbor pro partnerství se sešel na prvním
jednání v letošním roce 13. ledna
a projednal následující připravované
akce: internetovou spolupráci místní kni-
hovny s mediatékou v Mions při Noci
s Andersenem, Velikonoce s DDM 19. –
23. března a výměnný pobyt studentů
francouzštiny 10. - 14. června 2009
v Mions, návštěvu devíti cyklistů z Mions
11. - 17. července, oslavy 5. výročí vstupu
České republiky do Evropské unie 5. - 9.
května v Horních Počernicích a Dny
české kultury v Brunsbüttelu 4. - 7. červ-
na 2009.

Výbor pro partnerství blahopřál k narozeninám

Příjemným zpestřením našeho jednání
byl přípitek Ing. Janě Jelínkové, která
začátkem ledna oslavila významné jubile-
um. Jak řekl předseda výboru pro part-
nerství Ing. Jaromír Podroužek, její praco-
vitost a obětavost především při organi-
zování a tlumočení akcí s francouzskými
partnery jsou pro nás nepostradatelné.
Přejeme Janě Jelínkové hodně zdraví
a trpělivosti při této náročné práci.

členové výboru pro partnerství,
foto Vladimír Mojžíš jr.

Změna ordinačních hodin: MUDr. I. Chudomelová
/Lhotská 2071, Horní Počernice/ oznamuje změnu ordina-
čních hodin od 1.2.2009 a to v pondělí od 12 do 18 hod.,
ostatní dny zůstávají stejně, tedy od 7.30 do 12 hod.

Fakultní ZŠ Chodovická 2250, Praha 9 oznamuje:
Náhradní termín pro zápis dětí do 1. ročníku ZŠ na školní
rok 2009/2010 je 17.2.2009 od 13.00 do 14.00 hod.
v budově školy. Občanský průkaz a rodný list dítěte s sebou.

Malá oslava se konala v kavárně
divadla, vlevo Jana Jelínková
a Jaromír Podroužek při přípitku.



8

únor 2009Hornopoèernický zpravodaj

Na periferii Horních Počernic jsme
v areálu bývalého mlýna ve Stoliňské ulici
vstoupili na podzim loňského roku už do
druhého století pomoci lidem. Nápad se
zrodil v srdcích ochotných a citlivých lidí
z Církve bratrské /tehdy užívala jiný název
a jen na "pár" let si po únorovém komu-
nistickém puči vzala tento úkol na sebe
jiná organizace/. Po roce 1989 bylo opět
možné pokračovat v původním záměru:
ve službě motivované z těch nejvyšších
míst, odkud většina nadšenců na
Chvalech lidem sloužících brala také sílu
a odvahu pokračovat. To také způsobilo,
že staré budovy mlýna nezůstaly osamo-
cené, vyrůstaly další a zřejmě se brzy
dočkáme i nových.

Bethesda je Domem milosti
Jedna z budov v areálu Léčebného
a rehabilitačního střediska na Chvalech
v Horních Počernicích stojí v blízkosti
jezírka a nese pro někoho krkolomné
pojmenování Bethesda. V jejím názvu
není žádná šifra, ale vyznání hlubokého
zakotvení práce ve prospěch seniorů
a lidí handicapovaných nebo po úrazech
a po těžkých operacích. V době Ježíšově
nesla jméno Bethesda dvě jezírka
v Jeruzalémě, do nichž vyvěrala pravdě-
podobně léčivá voda, protože zde
docházelo i k zázračným uzdravením.
V pěti kolonádách kolem nich mohli
nemocní pohodlně odpočívat a odtud
sestupovat do vody. Překlad názvu
Bethesda zní Dům milosti, protože každé
zlepšení stavu nebo dokonce uzdravení
člověka bylo vždy považováno za Boží
milost, kterou křesťané vidí jako zdroj
všeho dobrého, je za každým pozitivním
vývojem a pomáhá unést to, co těžkého
v životě přichází.
Budova Bethesdy vytváří domov pro
několik desítek seniorů, ale jedno patro
zde sdílejí rehabilitovaní klienti
z léčebného a rehabilitačního střediska,
protože stará budova zdaleka kapacitně
nedostačuje. Zaměstnanci i všichni dob-
rovolníci, kteří do Bethesdy docházejí,
usilují o to, aby místo bylo příjemné
a domovem v pravém slova smyslu i pro
ty, kteří zde pobývají jen pár týdnů. Chtějí,
aby na všechny dýchl příjemný vánek
úžasné milosti, kterou může každý
navzdory různým těžkostem prožívat.

Kruh přátel Bethesdy
pořádá akce potřebným
Aby bylo možné zajistit jednodušší dopra-
vu všech ubytovaných k lékařům, při
výjezdech na návštěvy nebo za kulturou
a zajistit spojení se světem i těm, kteří by
byli i ve svém domově jinak jako ve věze-
ní, je třeba mít k dispozici vůz, který umo-

žňuje přepravu i několika kolečkových
křesel najednou. Už několik let se o to
snaží Kruh přátel Bethesdy, tedy skupina
nadšených dobrovolníků, která organizu-
je různé akce, z jejichž výtěžků podporují
potřebné. Kromě benefičních koncertů
vyrábějí a prodávají upomínkové předmě-
ty a praktické dárky, které prodávají.
Takto získané peníze se jednou promění
ve vysněného pomocníka na čtyřech

kolech. Za šest let existence Bethesdy je
tento cíl největší. Dosud se takto
postupně vybíralo například na lavičky,
šicí stroj, zahradní přístřešek a užitečné
drobnosti, ale už v minulosti jsme usilova-
li o zakoupení auta pro seniory
a handicapované ze Chval. Dosáhli jsme
finančně jen na auto starší, které už
dosloužilo a navíc nebylo možné naložit
do něj vozík.
Proto jsou velkou pomocí pro Bethesdu
také benefiční koncerty pořádané sdruže-
ním VOX. Peníze získané z podobných
akcí v minulých letech už klientům
v mnohém pomohly. Věříme, že také úno-
rový benefiční koncert pro Bethesdu
najde odezvu u vás, kteří máte rádi nejen
hudbu, ale v srdci vám zbude dost místa
i pro lásku k bližním.

Miloslav Kloubek
a Petr Bajer, o.s. VOX

Benefiční koncerty pomohou seniorům a handicapovaným lidem z Bethesdy
Hudba baroka, klasicismu, romantismu i současnosti zazní na Chvalském zámku 8. února v 17 hodin



9

únor 2009Hornopoèernický zpravodaj

Chvalská tvrz 857, 193 00 Praha 20 – Horní Počernice, tel. 281 860 130,
http://www.chvalskyzamek.cz, e-mail: infocentrum@pocernice.cz

Spojení: Konečná stanice metra linky B – Černý Most, bus 221, 222, 223, 261, 273, 353, 303, 304, 398, první zastávka – Chvaly.

Chvalský zámek v únoru 2009
Lednové ohlédnutí
Start do nového roku 2009 byl na zámku
vpravdě raketový. Sotva 11. ledna skon-
čila výstava betlémů a s vánočním časem
se přijeli rozloučit Tři králové, nastalo
velké stěhování. Během dvou dnů vyrost-
la ve sklepení zámku pohádková země
skřítků a jedinný den musel stačit
k instalaci čtyř nových výstav současného
výtvarného umění. V úterý 13. ledna pak
proběhlo slavnostní zahájení výstavy lou-
tek skřítků, víl, vodníků a jiných strašidel
Vítězslavy Klimtové. Na vernisáž tentokrát
dorazily i malé děti, pro které je přede-
vším tato výstava určena. A bylo vidět, že
se jim v kouzelné zemi skřítků opravdu
líbilo. Kouzelný svět pohádkových bytostí
potěší nejen ty nejmenší, ale i jejich rodi-
če. Přijďte se i vy seznámit s našimi les-
ními a vodními skřítky, zjistit, jestli vám
doma řádí skřítek Zášupšák, či jestli u vás
peče Koláčová dušinka.
Dospělé návstěvníky zámku pak určitě
potěší výstavy současných autorů, kteří
v těchto dnech na zámku vystavují.
V přízemí zámku naleznete obrazy
Vladimíra Kočičky a Pavly Sokalské, auto-
rů žijících v našem regionu. Výstava Chuť
barev Jarmily Králové v bývalé zámecké
kočárovně představuje ucelený průřez její
tvorbou a návštěvníky určitě upoutá její
kolekce královských barevných čtverců -

obrazů s léčivými účinky. V prvním patře
naleznete obrazy harmonizující domov
a duši autorky Drahomíry Brušové.
Některá z vystavovaných děl jsou tvořena
unikátní textilní technikou ArtProtis, která
spojuje dávnou tradici malby a gobelínu.
Vytváří se kladením vrstev upravené
a obarvené přírodní vlny na podkladovou
tkaninu a následným prošíváním.
Od druhé poloviny února bude na zámku
vystavovat Ateliér Krupka. K vidění budou
ojedinělé knižní vazby z dílny manželů

Program únorových akcí na Chvalském zámku:
13.1. - 1.3. - Pohádková země
na zámku aneb
Víte, kam se schovávají skřítci?
Výstava loutek známé grafičky, ilustrátor-
ky a spisovatelky Vítězslavy Klimtové

1. - 15.2.
Drahomíra Brušová
Obrazy harmonizující
domov a duši
Malba a Art Protis

Vladimír Kočička
Výstava surrealistických obrazů, koláží
a fotografií

Pavla Sokalská
Výstava abstraktních obrazů

Jarmila Králová
Chuť barev
Výstava abstraktních
a impresionistických obrazů

17. - 28.2. - Kouzlení barvami
Evropské výtvarné centrum pro posti-
žené děti Sněženka.
Vernisáž úterý 17. 2. v 17.30
V doprovodném programu vystoupí
muzikant a zpěvák Richard Pachman.

Krupkových a bibliofílie z jejich sbírek.
Evropské výtvarné centrum pro postižené
děti Sněženka ze Smržovky pak u nás
představí abstraktní obrazy, které nama-
lovaly těžce postižené děti. Tato kolekce
obrazů byla k vidění v loňském roce
v paláci Flora ve foyeru sídla VZP, kde
vzbudila velkou pozornost návštěvníků.

Jaroslava Schmidtová,
kastelánka Chvalského zámku

17. - 28.2. - Ateliér Krupka
Výstava knižních vazeb a bibliofilií

Další doprovodné akce
na zámku:

17.2. 2009 od 19.30
Písně pozdní anglické
renesance
Koncert loutnisty Přemysla Vacka
a sopranistky Gabriely Eibenové.
Na programu písně Johna Danyela,
Johna Dowlanda, Thomase Forda,
Williama Corkina a dalších.



Vánoční svátky i Silvestr byly v Praze 20 klidné

SPOLEČENSKÁ KRONIKA10

únor 2009Hornopoèernický zpravodaj

Naši jubilanti narození v únoru

Sommer Alois
Nedvědová Hana
Babáková Jarmila
Kohoutová Marie

Koppová Miloslava
Eisová Markéta

Bača Oldřich
Linková Eliška
Bartuš Oldřich

Naušová Milada
Křinková Vlasta

Kadeřábková Zdeňka
Votava Bedřich
Moudrá Zdeňka

Šrámková Milada
Eiglová Jiřina

Dvořáček Karel

Adamcová Věra
Moucha Vladimír

Musilová Bedřiška
Čuprunovová Danuška

Ditrych Ondřej
Hřib Oldřich

Langová Jiřina
Beran Josef

Rudolf Bohumil
Šercová Milada

Kryštofová Hana
Kulhavý Josef
Kloz Bohumil

Jambor Miloslav
Bezchleb Bedřich

Srb Miroslav

Všem pøejeme hodnì zdraví, štìstí a spokojenosti.

Klidnými a pokojnými by se
daly nazvat vánoční svátky
a oslavy příchodu nového
roku v městské části Horní
Počernice. Nečastěji museli

místní strážníci řešit podle obvodní ředi-
telky Městské policie v Praze 14 Dany
Hetzlové dopravní přestupky.
„Strážníci jsou také v tomto období vždy
benevolentnější, ale průběh svátků byl
opravdu klidný,“ řekla Hetzlová a dodala,
že počet spáchaných přestupků byl
podobný jako v předchozím roce.
V ulicích městské části střežilo bezpe-
čnost během svátků deset až dvanáct
strážníků. Pokud na ulici nalezli alkoho-
lem příliš zmoženého člověka, pokusili
se jej „rozchodit“, popřípadě kontaktova-
li rodinu. U těžce opilého člověka přivola-
ly hlídky rychlou záchrannou službu
nebo specializované vozidlo Městské

Členové Asociace průvodců ČR
pořádají u příležitosti mezinárodního
dne průvodců v sobotu 21. února 2009
prohlídky Prahy.

Prohlídky začnou ve
13:00 hodin od
Muzea Karlova mostu
na Křížovnickém
náměstí. Připraveno
je několik prohlídko-
vých tras. Průvodci
nabízí školám celý

týden bezplatné prohlídky města
s výkladem v češtině nebo cizím jazyce.
Prosíme školy, aby prohlídku nahlásily
do 13.2.2009 Ing. Hejdukovi na tel.: 235
356 904 ve večerních hodinách mezi 20
– 22 hodinou.

PROGRAM ZO SENIOŘI
v únoru 2009

čtvrtek 5. února
MUZEUM HL. MĚSTA PRAHY
Expozice Praha letem po sto letech

A Adolf Loos – dílo v českých zemích
Sraz v 9 hodin ve stanici metra Č. Most

pátek 6. února
VYCHÁZKA

Národopisné muzeum Kinských
Sraz v 10 hodin u lanovky na Petřín,
vede pan Ludvíček - SPCCH Prosek

středa 11. února
SETKÁNÍ V KLUBOVNĚ

Povídání, posezení, hry
Začátek ve 14.30 hod.

úterý 17. února
PÁR KROKŮ KE HVĚZDÁM

Sraz v 10 hod. v horní hale
metra C - Kobylisy

vede paní Černá, SPCCH Prosek

středa 18. února
HISTORIE HORNÍCH POČERNIC

Přednáška Ing. Antese
začátek ve 14 hodin

středa 25. února
ČERNÁ AFRIKA

Zajímavé vyprávění Ing. Šonky
Začátek ve 14 hod.

Středa 4. března
VÝSTAVA

Svatý Václav – ochránce České země
Odjezd v 9 hod. ze stanice

metra Č. Most
Vstupné 40 Kč
vede I. Juklová

Ilona Juklová,
výbor ZO SENIOŘI

policie hlavního města Prahy, které doty-
čného odvezlo na záchytnou stanici.
V pohotovosti byli během svátků a oslav
Silvestra strážníci na celém území metro-
pole. Právě v centru, kde se tradičně oče-
kával největší nápor lidí, kteří se chtěli se
starým rokem rozloučit velkolepě, zaji-
šťovalo bezpečnost 110 policistů, stejný
počet strážníků městské policie se čtyřmi
veliteli a dvěma psovody a několik hasi-
čských vozidel. Nechyběla ani zdravot-
nická záchranka.
„Oslavy konce roku a vánoční svátky se
obešly v hlavním městě i díky městské
policii bez větších komplikací. Ošetřeno
muselo být během Silvestra přibližně 190
lidí. Většina případů měla souvislost
s konzumací alkoholu,“ uvedl náměstek
primátora Rudolf Blažek, do jehož kom-
petence bezpečnost v metropoli spadá.

-red-

Mezinárodní den průvodců

Kontakt a další informace:
Asociace průvodců ČR, o.s.
Vinohradská 46
120 00 Praha 2



11

únor 2009Hornopoèernický zpravodaj

Místní veřejná knihovna Horní Počernice
Náchodská 754, 193 00 Praha 9
tel.: 281 921 587 /oddělení pro dospělé/, 281 920 742 /oddělení pro děti a mládež/
Půjčovní doba: PO ZAVŘENO, ÚT 10:00 - 19:00, ST 14:00 - 19:00, ČT 14:00 - 19:00, PÁ 10:00 - 16:00
www.knihovnapocernice.cz

Knižní novinky v naší knihovnì:

ONLINE KATALOG OPĚT V PROVOZU NA http://katalog.knihovnapocernice.cz

František Emmert
Češi u Tobruku
Autentické vzpomínky českých mužů,
kteří v letech 1941 a 1942 bojovali
v československých uniformách
u severoafrického Tobruku. Kniha
mapuje osudy dobrovolníků od jejich
odchodu do emigrace po roce 1939 až
po přesun československé jednotky na

Britské ostrovy v roce
1943. Líčí složité útěky
přes Polsko a Sovětský
svaz na Blízký východ,
zformování 11. pěšího
praporu a jeho bojo-
vou cestu přes Sýrii
a Palestinu do Egypta
a dále k libyjskému

Tobruku, kde se českoslovenští vojáci
společně s Brity, Poláky a příslušníky
dalších národností spolupodíleli na
obraně tohoto strategicky významného
přístavního města obklíčeného němec-
kým Afrikakorpsem. Přináší přímá svě-
dectví o jejich vytrvalosti, odhodlání
a statečnosti, se kterou vzdorovali přesi-
le a nakonec zvítězili. Vzpomínky
pamětníků doplňuje také historický
komentář a historiografický popis výz-
namné bitvy.

Gina B. Nahai
Kaspický déšť
Teherán, sedmdesátá léta dvacátého
století. Na šestnáctiletou Bahar se ces-
tou do školy snesla sprška třešňových
květů a to znamená, že ji čeká veliké
štěstí. A opravdu - právě v tom okamži-
ku si jí totiž všiml mladík z bohaté
vážené rodiny a rozhodl se, že se s ní

ožení. Chudá židovka
plná dívčích ideálů
vstupuje do bizarního
prostředí smetánky,
kde se prastaré arab-
ské tradice mísí
s nekritickým obdivem
ke všemu americkému,
a začíná marný boj za

své sny, jenž je předem odsouzen
k neúspěchu. Její poslední nadějí je
porodit syna, jen tak si může získat úctu
a lásku svého okolí - a pak se narodí
Yaas. Nikdo však netuší, že tato osobní
tragédie předznamenává zkázu celého
křehkého a barvitého světa poválečné-
ho Íránu.

Nancy Hustonová
Rodová znamení
Vypravěči románu jsou čtyři šestileté
děti, každé zastupující jinou generaci,
ale patřící k téže rodině.
První dostává slovo Sol, rozmazlený
a namyšlený chlapec ze současné
Ameriky, fascinovaný internetem, nási-
lím a pornografií, po něm jeho otec
Randall, svědek izraelsko-palestinských
konfliktů, dále Randallova matka Sadie,
až obsesivně pátrající po minulosti své
matky, spjaté s nacistickým programem

převýchovy unesených
dětí Lebensborn.
A konečně přichází
dramatický osud talen-
tované Kristiny-Erry,
kterou proslaví zpěv
beze slov - specifický
způsob, jak se vyrov-
nat se svou vykořeně-
ností a neexistencí

mateřštiny.
Více než nacistické zločiny či konflikty
víry autorku zajímá, nakolik dějinné
události a společenské trendy zasahují
osobnost člověka, jakou morální
a psychickou výbavu mu do života při-
nášejí a jak působí na postoje
k rodinnému životu jako takovému
i k vlastní rodině. S hrdiny ve zpětném
letu let prožijeme postupně mezipřistání
v Kanadě, USA, Izraeli a Německu...
Jizvy, které dětští hrdinové utržili, se
jako rodová znamení přenášejí na gene-
race jejich potomků.

Colin Crosbie
Základy prořezávání
Chcete si vytvořit zahradu podle svých
představ a těšit se z ní? Je to jedno-
duché. Kniha nabízí praktické rady, kdy

zvolit vhodný čas pro-
řezávky a jaké používat
nástroje, podrobné
návody na pěstování,
snadné postupy krok
za krokem. Najdete
zde doporučení odbor-
níků, osvědčené tipy a
zasvěcené komentáře,

obsažný seznam rostlin a rady, jak pro-
vádět jejich řez, aby se omezil růst
a podle potřeby zvýšila plodnost
a květnatost.

BB

Milí naši čtenáři,

dovolte nám informovat vás o projektu
Živá knihovna online, který realizuje
občanské sdružení OPIM, organizace na
podporu integrace menšin za finanční
podpory Velvyslanectví Nizozemského
království a Evropského fondu mládeže
Rady Evropy. OPIM je nevládní nezisková
organizace působící v oblasti ochrany lid-
ských práv a jedním z jejich hlavních pro-
jektů je Živá knihovna, která formou
přímých rozhovorů s lidmi z menšin
a znevýhodněných skupin odbourává
předsudky, informuje a vybízí k zamyšlení
nad různými tématy. Více informací na
www.opim.cz nebo v knihovně.

Kalendárium
140 let od narození
Jindřicha Šimona Baara
* 7.2.1869 v Klenčí pod Čechovem
+ 24.10.1925 tamtéž

Jindřich Šimon Baar
dnes už nepatří
k nejčtenějším českým
autorům a většina z nás
si jen těžko dovede před-
stavit, jaké popularitě se
kdysi jeho dílo těšilo.
Přesto byl a je pro

řadu generací obraz života v jižních
Čechách, a především na Chodsku v 19.
století, zakotven právě tak, jak ho Baar
vykreslil ve svých prózach.
Ať už se jedná o povídky Pro kravičku,
román Jan Cimbura 1908 či kronikářsky
pojatou trilogii Paní komisařka,
Osmačtyřicátnící a Lusy či půvabné
vyprávění Hanýžka a Martínek.
Nelze ovšem opomenout ani jeho náro-
dopisnou činnost, která se nesmazatelně
promítla do celého díla a vyústila
v Baarovy Chodské povídky a pohádky.
Baar pocházel ze starého selského rodu
a jako mnozí další spisovatelé 19. století
byl katolickým knězem. Většinu života
strávil na farách v Ořechu a Kloboukách,
kde také vznikla většina jeho děl.
Naše knihovna vám nabízí přes dvacet
svazků knih tohoto českého klasika.

Za kolektiv knihovny Božena Beňová

Pro čtenáře knihovny internet zdarma!

Každý čtenář naší knihovny má
nárok na jednu bezplatnou hodinu

internetu denně.



12

únor 2009Hornopoèernický zpravodaj

Program divadla v únoru 2009
Přehled představení v únoru:
Středa 4. února v 19.30
ČISTÁ KOŘIST
Sobota 7. února v 15.00
DLOUŠIBY
Sobota 14. února v 15.00
STRAŠIDELNÝ MLÝN
Sobota 14. února v 19.30
LO STUPENDO
aneb TENOR NA ROZTRHÁNÍ
Čtvrtek 19. února v 19.30
NA SPRÁVNÉ ADRESE
Sobota 21. února v 15.00
PRINCEZNA KAPRADINKA
Pondělí 23. února v 19.30
PŘÍBUZNÉ SI NEVYBÍRÁME
aneb ŠVAGŘIČKY
Pátek 27. února, sobota 28. února
a neděle 1. března
PRAŽSKÁ OBLASTNÍ PŘEHLÍDKA
AMATÉRSKÝCH DIVADEL POPAD 2009

Dopolední dětská představení:
Středa 4. února v 9.00
PAN POZDRAVENÍČKO
Pátek 13. února v 9.00
TŘI POHÁDKY SVĚTLA A TMY
Út. 17. února v 9.00
O KOUZELNÉ KULIČCE
St. 25. února v 9.00
O JEŽIBABÁKOVI
Čt. 12. března v 9.00
KŘOUPAT ZDRAVĚ, DÁ SE HRAVĚ
St. 18. března v 9.00
O VÍLE KVĚTINCE
Po. 23. března v 9.00
MORAVSKÉ PAŠIJE
St. 25. března v 9.00
HANIČKA A HONZÍK
CHTĚJÍ PEJSKA

Pokladna divadla je otevřena:
pondělí - čtvrtek 16 - 18 hodin
a hodinu před každým představením.
Rezervace vstupenek na tel.: 281 860 174
v pokladních hodinách. Nevyzvednuté
rezervace se vrací do prodeje tři dny
před termínem konání.

Středa 4. února v 19.30
Joe Orton

ČISTÁ KOŘIST
Agentura Harlekýn
Pověstný anglický humor v detektivní
komedii o jedné z variant, jak rychle zbo-
hatnout. Příkladný obdiv k policii je
vyjádřen jedním z lupičů: když je nám nej-
hůř, můžeme se na ni spolehnout. Je
těžko uvěřitelné, že tohle jedinečné dílko
o poměrech v policii ve Velké Británii
napsal autor už před čtyřiceti lety. Jako
mnohé jiné hry anglického dramatika pro-
vázel premiéru Kořisti v Manchesteru v
roce 1964 spíše skandál než ohlas. Ale v
Londýně se už dostavil kolosální úspěch
a dokonce titul Hra roku, který autorovi
zajistil úspěšný vstup na Broadway.
Komedie o "spořádané společnosti", ze
které se ovšem postupně vyloupnou
"pěkní svatouškové", nabízí neodolatelně
komické situace se satirickou nadsázkou,
tak typickou pro anglický humor.
Režie: Václav Postránecký
Účinkují: Václav Postránecký,
Ladislav Mrkvička, Hana Sršňová,
Vilém Udatný, Filip Sychra,
Josef Kotěšovský, Sandra Kovacz
Vstupné 260, 230, 200 Kč

Komedie Čistá kořist nabízí neodolatelně komické situace se satirickou
nadsázkou, tak typickou pro anglický humor.

Sobota 7. února v 15.00
DLOUŠIBY
Divadlo Mimotaurus
DlouŠiBy /Dlouhý, Široký a Bystrozraký/
je tradiční pohádka v netradičním podání
kejklířského divadla Mimotaurus.
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Sobota 14. února v 15.00
STRAŠIDELNÝ MLÝN
Divadlo Julie Jurištové
Původní česká pohádka s písničkami, ve které
se setkáte s legračními strašidly Bubulisem a
Bobolisem, čertem Vilibaldem, Matějem a
Bětuškou, ale také se zlou a chamtivou selkou
Klotyldou.
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Sobota 14. února v 19.30
Ken Ludwig

LO STUPENDO aneb
TENOR NA ROZTRHÁNÍ
Divadelní soubor Právě začínáme
Komedie o tom, co všechno se muselo
stát, aby bylo zachráněno gala předsta-
vení Verdiho opery Othelo.
Režie: Jana Sůvová
Hudební spolupráce: Diana Hořínková,
Martin Jech



únor 2009Hornopoèernický zpravodaj

13

Kostýmy: Hana Kutičková,
Eva Bartoňová
Technika: Mirek Novák, Tomáš Kříž,
Tomáš Sýkora
Výprava: Martin Pařízek, Jaroslav Pištěk
Hrají: Martin Jech, Milan Rutner,
Klára Šimicová, František Vohralík, Zdena
Víznerová, Lucie Hendrychová, Michal
Klich, Iva Ptáčková, Štěpánka Pařízková
Vstupné 120, 100, 80 Kč

Čtvrtek 19. února v 19.30
Marc Camoletti

NA SPRÁVNÉ ADRESE
Divadelní společnost Háta
Komedie o tom, že zdaleka nestačí podat
si inzerát a přijít na správnou adresu.
Režie: Marie Lorencová
Hrají: Lucie Zedníčková, Daniel Rous,
Adéla Gondíková, Jana Zenáhlíková,
Ivana Andrlová, Veronika Jeníková,
Ludmila Molínová, Marcela Nohýnková,
Lucie Svobodová, Olga Želenská, Zbyšek
Pantůček, Vladimír Čech, Zdeněk
Mahdal, Pavel Vondra,
Zbyšek Pantůček, Michal Jagelka,
Martin Sobotka
Vstupné 240, 220, 200 Kč

Sobota 21. února v 15.00
PRINCEZNA KAPRADINKA
Liduščino divadlo
Napínavá klasická pohádka s bohatou
výpravou, písničkami a scénickou hud-
bou pro děti od 4 do 12 let. Lesní víla
zachrání srdce prince, který zatím nikdy
nepoznal lásku.
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Pondělí 23. února v 19.30
Eric Assous

PŘÍBUZNÉSINEVYBÍRÁME
aneb ŠVAGŘIČKY
/předpremiéra/
Umělecká agentura Harlekýn
Česká premiéra úspěšné francouzské kome-

die. Na rodinném večírku se sejdou tři bratři i se
svými manželkami. Švagrové k sobě právě
neplanou horoucí láskou, ale bombou je
příchod mladé vyzývavé sekretářky. Čí je to
milenka?
Režie: Jan Novák
Hrají: Václav Vydra, Svatopluk Skopal,
Martin Zahálka, Jan Čenský,
Simona Postlerová, Jana Boušková,
Eva Režnarová, Eva Janoušková,
Lenka Skopalová, Lenka Zahradnická,
Lucie Štěpánková
Vstupné 260, 230, 200 Kč

Pátek 27. února večer
Sobota 28. února dopolední, odpolední
a večerní představení
Neděle 1. března dopolední, odpolední
a večerní představení
POPAD 2009
PRAŽSKÁ OBLASTNÍ
PŘEHLÍDKA
AMATÉRSKÝCH DIVADEL
Soutěžní přehlídka pražských amatér-

Divadelní společnost Háta

ských divadel s výběrem na národní
postupovou přehlídku a Jiráskův Hronov.
Pořadatelem POPADu je Amatérská diva-
delní asociace.
Vzhledem k tomu, že výběr přihlášených
souborů nebyl v době uzávěrky HPZ uko-
nčen, nemůžeme vám podat konkrétní
informace o souborech a inscenacích,
které během tří přehlídkových dnů uvi-
díte. Najdete je na
www.divadlopocernice.cz

Předprodej na březen od 17.2.2009 v 16.00

připravujeme:

Čtvrtek 5. března v 19.30
Rob Becker
CAVEMAN
Humorné přemýšlení o rozdílech mezi muži a
ženami a o tom, jak tyto rozdíly vyvolávají nedo-
rozumění. Představení pro jednoho herce plní
do posledního místa hlediště mnoha divadel
po celém světě. Caveman je nejen obhajobou
jeskynního muže, ale hlavně obhajobou inteli-
gentního humoru.
Režie: Patrik Hartl
Hraje: Jan Holík
Vstupné 300, 270, 240 Kč

Čtvrtek 12. března v 19.30
Ray Cooney
1 + 1 = 3
Divadlo Kompanyje
Jedna plus jedna rovná se tři. Pokud vám tahle
rovnice něco připomíná, pak o sex jde v téhle
komedii až v té druhé řadě. Její hlavní motto je
celkem prosté: jestli nedokážete říct pravdu ve
správný čas, nezapomeňte dodržovat časový
harmonogram a nehrajte si na hrdiny! Ve
skvělé komedii anglického dramatika Raye
Cooneyho se v hlavní roli představí Jan Révai
nebo Tomáš Turek, v rolích manželek alternují
Anna Kulovaná, Renata Rychlá, Markéta
Plánková, Zuzana Dřízhalová a Petra Špindle-
rová. Kamaráda Stanleyho ztvární Josef
Pejchal, Otto Kallus a dvojroli strážníků LadislavJan Holík v představení Caveman, které plní hlediště mnoha divadel po celém světě.



14

únor 2009Hornopoèernický zpravodaj

Vážení příznivci divadla,
vzpomeňte spolu s námi na našeho
kamaráda a herce DS Horní Počernice
Honzu Bubeníka, který zemřel 21. prosin-
ce 2008 v nedožitých třiapadesáti letech.
Je to pro nás velká a bolestná ztráta.
Přestože s námi Honza v posledních
letech pro svůj špatný zdravotní stav už
nehrál, nelze zapomenout na jeho
výborné ztvárnění například Bartola v
Nebi na zemi, pana Doolitla v
Pygmalionu, Bernarda v Létajících snou-
benkách a mnoho dalších rolí. Vynikal
neutuchajícím humorem, byl nejen dobrý
herec, ale i výborný zpěvák a imitátor,
psal také verše. Loučíme se s ním jeho
básní Noční město.
Čest jeho památce!

Za DS Horní Počernice
Lucie Hendrychová

Noční město

Mám rád noční město
Jeho temný nepokoj klidu
Blikající lampy hrající smutné blues
Temná nároží, na která shlíží Velký vůz
Veselé neony kaváren a barů
Ozvěny tónů kdesi na bulváru
Pouliční prodavače dávno uschlých růží
Ach slečno, chtěl bych jimi vykoupit svou duši
A položit ji kolem Vaší šíje
Která září alabastrem smutku
Touhou nenaplněných dobrých skutků
Mám rád noční město
Když na ně útočí svítání
Těším se na další noc
Na další shledání
Spi sladce, Noci, jitrem ztěžkla Tvoje víčka
Těším se na Tebe, ať den Tě v spánku hýčká

Zemřel Jan Bubeník, kolega a kamarád z divadelního souboru

Jan Bubeník

Lenku Vlasákovou uvidíte v komedii
Vyvolení v úterý 17. března.

Josef Dvořák

Trojan, Miloslav Mejzlík nebo Roman Štolpa.
Vstupné 240, 220, 200 Kč

Sobota 14. března v 17.00
Robert Thomas
TURECKÁ KAVÁRNA
Agentura Harlekýn
Autor chce pobavit diváka a dopřát mu neče-
kanou pointu. Zdánlivě všední situace ze zdán-
livě všedního dne se odehrávají v útulné
pařížské kavárničce. Thomasovy postavy jsou
napsané brilantně a s velkou láskou. Ať už patří
nastranudobrači zla, jsouplnéhumoruačlov-
ěčenství.
Režie: Pavel Háša
Účinkují: Václav Vydra, Matěj Hádek,
Naďa Konvalinková, Jana Boušková,
Martin Kubačák
Vstupné 280, 250, 220 Kč

Neděle 15. března v 15 hodin
Jana a Jurij Galinovi
MRAZÍK
DS Počerníčci
Příběh o pyšném Ivánkovi, hodné Nastěnce,
Dědečkovi Hříbečkovi, Babě Jaze, mocném

Mrazíkovi a hlavně o vítězství dobra nad zlem.
Režie: Jana Sůvová, Klára Šimicová
Hudba: Jiří Hubený
Hudební spolupráce: Gábina Cincibusová
Texty písní: Petr Urban
Kostýmy: Eva Bartoňová
Výprava: Martin Pařízek a Jaroslav Pištěk
Technika: Mirek Novák, Tomáš Kříž,
Tomáš Sýkora
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Úterý 17. března v 19.30
Bernard Werber
VYVOLENÍ
Divadlo Kalich
Brilantníčernákomedie řeší lidskévztahyapro-
blém překonání sobecké perspektivy v moder-
ním světě. Kromě skvělé zábavy nabízí diváko-
vi jak pohled do sebe sama, tak pohled na lid-
stvo tak nějak shora.
Překlad a režie: Julek Neumann
Scéna a kostýmy: Milan David
Hrají: Lenka Vlasáková a Michal Dlouhý
Vstupné 280, 250, 220 Kč

Neděle 22. března v 15 hodin
BROUČCI
Kühnův dětský sbor
Po dětské opeře následuje koncert.
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Úterý 24. března v 19.30
S PYDLOU V ZÁDECH
DS Josefa Dvořáka
Po mnoha letech se vrací legendární
inscenace. Postavička prostého chytráka
poskytuje Josefu Dvořákovi prostor pro
řadu brilantních klaunských čísel.
Scénář a režie: Pavel Fiala, Josef Dvořák
Účinkují: Josef Dvořák, Markéta Hrubešová,
Rostislav Trtík, Jiří Veit, Karel Gult,
Veronika Bajerová, Dagmar Schlehrová
Vstupné: 280, 250, 220 Kč

Pondělí 23. března v 19.30
MORAVSKÉ PAŠIJE
Teátr Víti Marčíka
Velikonoční biblický příběh napsal a hraje
komediant a loutkář Víťa Marčík. Jeho
Teátr si každým dalším představením zís-
kává v Počernicích nadšené publikum.
Vstupné 120, 100, 80 Kč

Sobota 28. března v 15 hodin
TAJEMSTVÍ LESNÍ TŮNĚ
DS Františka Kreuzmanna
Pohádkový příběh z jižních Čech o dvou
rybářích, vodní paní, hejkalovi a jednom
velkém tajemství Jakuba Krčína.
Vstupné 60, 50, 40 Kč

Neděle 28. března v 19.30
HOSPODA NA MÝTINCE
DS Holé neštěstí
Hraje studentský divadelní spolek Holé
neštěstí, který je také pořadatelem akce.

Martina Prudilová
Změna programu vyhrazena.

Generálním partnerem Divadla
Horní Počernice je Němcova
selská mlékárna Radonice
http://www.mlekrad.cz



15

únor 2009Hornopoèernický zpravodaj

Fotograf Ondřej Staněk představuje svou tvorbu na výstavě ve foyeru divadla

Tlumočník, překladatel a fotograf Ondřej Staněk

Do konce února vystavuje ve foyeru divadla
Ondřej Staněk. Výstava s názvem Znát je
představuje malý výběr fotografických por-
trétů a aktů ze souborů Mens in corpore a
Mezilidskosti.
“Narodil jsem se v roce 1953, vystudoval pře-
kladatelství a od ukončení vysoké školy v roce
1978 jsem na volné noze,” říká Staněk. “Do
roku 1982 jsem byl posledlý uměleckou foto-
grafi, hlavně akty a portréty, ale dnes z té doby
ukazuji snad jen dokumentární snímky ze Sibiře
z roku 1981.”
Dvacet let se pak Ondřej Staněk věnoval tlu-
močnické profesi. Návrat k fotografování způ-
sobila po roce 2000 zřejmě kocovina po euforii
tlumočníka nového demokratického establish-
mentu, pobyt na Artschool International v
Berlíně a také přechod z temné komory k
pohodlné obrazovce. “Mou ambicí jsou jedno-
tlivé velké fotky jako obrázky na zdi. Témata?
Grafické kompozice, portréty, ženy, děti, lidé
mezi sebou, věci pomíjivé, tušené vztahy, víc
nálady než konkrétní předměty.”

Hana Čížková, ředitelka divadlla

Doplňující zápis do kurzů na 2. pololetí školního roku
se koná v KC Domeček ve Votuzské ulici, po – čt od 16 do 18 hod.
Jedná se o doplnění uvolněných míst, nové kurzy během školního roku neotvíráme.

Bližší informace o volných kurzech a cenách najdete na www.kcdomecek.cz

Výstava fotografií Ondřeje Staňka je příjemným zážitkem
Nahlédnout do své fotografické tvorby
nechává Ondřej Staněk návštěvníkům
hornopočernického divadla od čtvrtka 22.
ledna. Nabízí třicítku originálních zvětše-
nin z kolekcí Mens in corpore
a Mezilidskosti, kde dominují portrétní
fotografie. Výběr snímků je omezen veli-
kostí prostoru, přesto poskytuje divákovi
dostatečnou možnost seznámit se

s autorovým názorem na nejrůznější
podoby lidské tváře. Staněk svými sním-
ky neprovokuje, naopak dokazuje, že je
schopen pochopit a zachytit vnitřní svět
fotografovaných žen, pozoruhodná je
také barevnost jeho fotografií. Výstava
celkově ladí s prostorem a vytváří velmi
příjemnou atmosféru.

-red-

Ondřej Staněk a Bára Jelínková

Jazzová kapela Sunshine Dixie
při vernisáži výstavy



únor 2009Hornopoèernický zpravodaj

16

Dům dětí a mládeže Horní Počernice
Ratibořická 1899/32, 193 00 Praha 9, tel.: 281 925 264, fax: 281 925
948, www.ddm-hp.cz, ddm-hp@ddm-hp.cz

Jarní příměstský tábor
2. – 6. března 2009

Jarní prázdniny se nezadržitelně blíží.
Pokud stále nemáte program pro děti,
využijte nabídky našeho DDM a přihlaste
vaše dítě ve věku od 6 do 15 let na náš
příměstský tábor. Proběhne v termínu od
2. do 6. března 2009 denně od 9 do 17
hodin. Děti můžete přihlásit na celý týden
nebo jen na vámi zvolené dny. Základní
cena je 100 Kč za den, některý den může
být částka vyšší o cenu vstupného třeba
do planetária nebo na výstavu. V ceně je
zahrnutý program pod vedením lektora
a materiál potřebný při rukodělných akti-
vitách. Svačinu na celý den si děti nosí
z domova. Na příměstský tábor je nutné
se předem přihlásit v DDM.

A co děti čeká? Spousta her v přírodě
nebo v budově domu dětí a mládeže,
výlety do Prahy a do přírody, sportování
nebo rukodělné aktivity. Vítáme všechny
děti, které se chtějí o jarních prázdninách
dobře bavit.

Příměstský tábor plánujeme také
o letních prázdninách v termínu od 29.
června do 17. července 2009.

Truhlářská dílna
každé úterý
od 16 do 17.25 hod.
Od 2. pololetí se opět těšíme každé úterý
od 16 do 17.25 hod. na všechny šikovné
kluky v truhlářské dílně DDM. Cena na
pololetí je 800 Kč.

Masopust
24. února 2009 od 15.00 hod.,
začátek v Ratibořické ulici, konec na
Chvalské tvrzi kolem 17.00 hod.
Na masopustu spolupracují: Molochet,
Chvalský zámek, MUM, Skauti a DDM.

Výroba šperků
každé úterý od 15.30 do
16.55 hod.
Pro velký zájem otevíráme další hodinu
kroužku výroby šperků. Všechny malé
parádnice si mohou přijít vyrobit vlastní
originální šperky každé úterý od 15.30 do
16.55 hod. Cena na pololetí je 700 Kč.

Volné kluby v únoru:
Keramika s Honzou Jeslínkem
12.2. a 26.2.2009 od 17.30 do 19 hod.

Keramika s Markem
Hirschlerem
2.2. a 16.2. 2009 od 18 do 19.30 hod.
Klub KLUBÍČKO
pro maminky s dětmi od 1,5 roku
každý čtvrtek
informace na www.ddm-hp.cz
Klub KONÍK
pro děti od 3 do 5 let každé úterý
informace na www.ddm-hp.cz
Body styling pro ženy
každé úterý od 9.30 do 10.30 hod.
Šikovné ruce
a vaření pro dospělé
5.2. šperk na kůži
12.2. vaření – pudingové řezy
19.2. drátování
26.2. vaření - rychlá pizza

Na všechny volné kluby je nutné
si předem rezervovat místo na tel.:
281 925 264.

Sledujte nabídku všech kroužků a klubů
na našich stránkách www.ddm-hp.cz
Stránky jsou propojeny s naší databází,
informace jsou tedy naprosto aktuální.
Stále přijímáme nové zájemce na doplně-
ní kroužků na druhé pololetí.

Zdeňka Hotváthová,
ředitelka DDM



17

Hornopoèernický zpravodaj únor 2009



18

únor 2009Hornopoèernický zpravodaj

Příroda ve své jedinečnosti, jako základ-
ní kámen životního prostředí, podmiňuje
veškerý život na Zemi. Život lidí je
i v současnosti, ať si to uvědomují nebo
ne, úzce spjat s přírodou. V dávných
dobách byl člověk na přírodě zcela závis-
lý a svoje jednání bezvýhradně podřizo-
val přírodním zákonitostem. Jejich
poznávání vytvořilo spolu s vědeckým
a technickým rozvojem zejména
v posledních dvou stoletích u mnohých
lidí zdání, že jejich vztah k přírodě je
odvislý pouze na jejich vůli a příroda se
musí podvolit. Opak je pravdou.
Dokladem mohou týt denně se vyskytu-
jící jevy a úkazy na různých místech
zeměkoule proti přání člověka. Současně
je však také třeba přiznat, že zneužívání
technických vymožeností a znevažování
přírodních zákonitostí jak jednotlivci, tak
celými národy, přináší nevratné změny
v přirozených přírodních podmínkách,
jejichž důsledkem je ohrožení až zánik
některých rostlinných i živočišných
druhů. Úzký vztah člověka s přírodou je
historicky možno chápat jako důsledek
geologického vývoje planety Země,
jehož nedílnou součástí člověk
v poslední časové fázi je.
Geologická stavba zemského povrchu
území dnešní Prahy je tvořena zajíma-
vými a současně i vědecky významnými
vrstvami hornin včetně jejich změn vlivem
tlaků /zvrásnění, zlomů, sopečné činnos-
ti/. Některé tyto vrstvy v sobě zachováva-
jí množství pozůstatků dávno vyhynulých
převážně mořských živočichů, z nichž
nejznámější bylo naleziště trilobitů. Toto
geologické bohatství dělá z Prahy Mekku
geologů a paleontologů z celého světa.
Podle některých vrstev v Praze se
nacházejících, takzvaných stratotypů,
jsou srovnávány a datovány obdobné
vrstvy nalézané v ostatních částech
světa.
Katastr naší městské části je

z geologického pohledu tvořen severo-
východním okrajem Barrandovy středo-
české pánve, na níž se v období druho-
hor /cenomanu/ rozkládalo mělké moře.
Půdní profil je proto prostoupen vrstvami
křídového útvaru tvořenými pískovci
a opukami. V usazených mezivrstvách je
možno nalézt zkamenělé pozůstatky
tehdy žijících živočichů a rostoucích rost-
lin. V tomto období již zeslabující sopeč-
ná činnost v této oblasti zanechala své
stopy ve vytvořeném pásmu hřebenů
nad Hloubětínem až za Černý Most, kde
se ztrácí pod pískovci křídového útvaru
na Chvalech a ve Svépravicích. Na sever-
ní hranici katastru se od severozápadu
až na severovýchod pod vrstvami diluvi-
álních hlín uložených v menších ostrův-
cích nachází pevná opuka označená jako
stupeň bělohorský. Hranici výskytu tvoří
sousední obce Radonice, Dehtáry,
Svémyslice a Zeleneč. Ve vrstvě hlín se
vyskytuje slínitovápenatý kámen žluté
barvy, který podle rozboru provedeného
ředitelem pardubické reálné školy ve tři-
cátých letech obsahoval 36,6 % uhličita-
nu vápenatého. Na západním výběžku
katastru se pod vrstvami jílu a diluviálních
hlín nacházejí prvohorní jílovité břidlice
obsahující místy křemencové vložky.
Od východu až k jihozápadu našeho
katastru se vyskytuje Korycanský písko-
vec, který v místech bývalého lomu
Beranova skála a v oblasti Svépravic
a Chval vystupuje místy až na povrch
a z již zaniklých lomů poskytoval také
kvalitní kvádrový pískovec ke stavebním
účelům. V části katastru, kde se
v Slavětínu a k Pekelci říkalo, se až ke
katastru Klánovic vyskytuje také perucký
pískovec, jenž v sobě obsahuje jílovité
lupky a malé flíčky uhlí, vytvořené
v mělčinách sladkovodních jezer před
vniknutím moře do středočeské pánve
v druhohorách.
Půdní vrstvy a usazeniny je možno pozo-

rovat například ve stěně původního lomu
na Chvalech, na skalách ve Svépravicích,
terénních odkryvech při zemních pra-
cech, ale také v některých lokalitách
v sousedním Hloubětíně, Běchovicích,
u dolních Počernic a Dubče. Složení
a mocnost půdních vrstev byla ověřena
při provádění artézských vrtů za účelem
získání vodních zdrojů pro bývalý podnik
Brilliant /Fruta/ a zamýšlené vybudování
výrobny léčiv v oblasti Čertous. Mocnost
pískovcových vrstev přesahuje desítky
metrů od žlutočerveného zabarvení přes
žlutý až k bílému odstínu při různé zrni-
tosti.
Po okraji pískovců se nacházejí slupky
hnědého uhlí, jehož sluje dosahují moc-
nosti až 30 centimetrů, avšak velmi
nečistého. 0 pokusu jeho dolování
zaznamenal F. V. Veselý v kronice obcí
Horní Počernice a Čertousy toto: "Marné
jsou naděje, že by v katastru obci našich
přišlo se na uhlí v množství k dolování
vydatném. Při zřizováni studní přichází se
sice na uhlí, jako například v zahradě
dvora univerzitního, ale uhlí toho je
namále a nedobré jakosti." A pokračuje
dále: "Vizme, jak léta 1866 vedlo se Karlu
Štípkovi pocházejícímu z Berounska, jenž
poslal sem havíře Pacáka, který v studni
hospody Na Kovárně uhlí našel. Štípek
najal si právo k dolování na pozemku paní
hraběnky z Meraviglia za řečenou hospo-
dou, složiv k tomu peněžitou záruku.
Šachta na poli tom byla 11 metrů hlubo-
ká, když se našla vrstva uhlí asi 15 cm
silná a pod ní ještě uhlí nečisté. Místo to
a okolní polnosti jsou bohaté na spodní
vodu, a proto v budované šalované
šachtě byl umístěn stroj k jejímu čerpáni.
Po dosažení uvedené hloubky při dalším
odkrývání nalezené uhelné vrstvy vyrazila
náhle na havíře silným proudem voda,
která se nedařila odčerpat. Pro záchranu
života byl stroj i nářadí ponecháno

Cestami naší historie - Katastr naší městské části z geologického pohledu



Několik významných výročí v historii Horních Počernic v lednu a v únoru 2009

19

únor 2009Hornopoèernický zpravodaj

v šachtě, ve které voda vystoupila až po
okraj a nebyla naděje na její vyčerpání.
Šachta byla proto zaházena a pan Štípek
nejenom o peníze přišel, ale byl po
mnoho dalších let pokládán za švindlíře.
Dolování tomu přítomný pan Dvořák, co
komisař horní pak stvrdil, že se zde sice
uhlí nachází, ale v malé vrstvě a nízké kva-
lity, navíc v ostrůvcích, a proto jeho dolo-
vání se zde nikdy vyplatit nemůže."
V období třetihor došlo ke splaveni části
vrstev a vytvoření ploch štěrkových usa-
zenin. Na uvedených geologických pod-
kladech ve svrchním období třetihor
a nastupujícím období čtvrtohor se
postupně vytvářela s působností rost-
linného pokryvu úrodná orniční půdní
vrstva, poskytující dále podmínky k růstu
pestřejších rostlinných společenstev
a vytvářejících životní podmínky druhově
širokému společenství živočichů.
Městská část Praha 20 - Horní Počernice
zaujímá území východní části Prahy
vymezené 14°34' - 14°39' východní země-
pisné délky a 50°5' - 50°8' severní země-
pisné šířky. Katastr představuje mírně zvl-
něnou rovinu s průměrnou nadmořskou
výškou 267 metrů nad mořem. Maximální
výška dosahuje 288 metrů a minimální
228 metrů. Výměra katastru při připojo-
vání ku Praze byla 1.867 hektarů.

Horní Počernice
čtyřicet let městem
/1.1.1969/
Rozhodnutím středočeského krajského
národního výboru z 27. prosince 1968
byla obec Horní Počernice dne 1. ledna
1969 povýšena na město. Nově přiděle-
ný městský znak, který je součástí sou-
boru znaků měst a obcí připojených
k Praze, je platný do současnosti.
Symbolicky vyjadřuje významný chov
koní na Xaverově, tři zlaté obilné klasy
pak zemědělské zaměření původních tří
obcí Chvaly, Svépravice a Čertousy.

Autobusová linka
Praha – Poděbrady
/15.1.1929/
Před 80. lety, přesně 15. ledna 1929,
začal jezdit státní autobus na trase Praha
– Poděbrady, který měl nově také dvě
zastávky v Horních Počernich.

Elektrické osvětlení
Svépravic
/25.1.1924/
Před 85 lety - 25. ledna 1924 se u nás
poprvé rozsvítilo elektrické osvětlení
v původní obci Svépravice. V Horních
Počernicích se tak stalo o rok dříve 15.
května 1923, na Chvalech naopak o rok
později, přesně 4. dubna 1925.

Sto třicet let
od zřízení prvního
poštovního úřadu
/1.2.1879/
S budováním prvních železničních tratí
ve 30. letech 19. století začaly také na
našem území vznikat nádražní poštovní
úřady. První zásilky byly po železnici
přepraveny krátce po roce 1845. Kolem
roku 1890 bylo jen na území Čech kolem
tisíce poštovních úřadů; v Horních
Počernicích se tak stalo 1. února 1879,
tedy před 130 lety. Od té doby se mnohé
změnilo. Počet obyvatel naší městské
části se rychle blíží k patnácti tisícům,
občané ale mají k dispozici jen jednu
malou poštu na Náchodské ulici
a s naprosto nedostatečnou kapacitou.
Jen v uplynulém roce byli představitelé
České pošty několikrát písemně i ústně
důrazně upozorňováni na neuspokojivý
stav služeb v této oblasti, obec dokonce
nabízela prostory i volný pozemek ke
stavbě nového úřadu. Za celý rok neu-
dělala Česká pošta bohužel nic, co by
pomohlo zlepšit její služby u nás.
Na poslední lednové jednání zastupitel-
stva se ale na pozvání starosty dostavil
Ing. Vladimír Perný, zástupce České
pošty a obchodní ředitel regionu
Praha, aby nás seznámil s tím, co pod-
niká k nápravě situace na pobočce
v Horních Počernicích. Podle jeho slov
budou okamžitě přijata organizační

Uvedené geologické podmínky
s nadmořskou výškou, zeměpisnou
šířkou a převládajícími směry proudění
vzduchu určují typ podnebí, které má
převládající charakter severního mírného
pásu. V jednotlivých pak letech, kdy
převládne vliv přímořský, bývá chladnější
a deštivé léto s mírnou a vlhkou zimou.

Při převládnutí vlivů vnitrozemských bývá
léto sušší s vysokými teplotami
a mrazivou zimou. O tom ale podrobněji
v dalším pokračování.

Ing. Hubert Antes,
kronikář

První emise československých známek
platila od 18. prosince 1918.

opatření k nápravě všech nedostatků.
Česká pošta také zvažuje přestěhování
pobočky do nových a větších prostor.
Snad se tedy brzy dočkáme odpovída-
jících služeb v této oblasti.

Dana Mojžíšová

ilustrační foto



20

únor 2009Hornopoèernický zpravodaj

Milí rodiče,
událostí začátku letošního roku pro mne
bezesporu byl cyklus seminářů s názvem
„respektovat a být respektován“ ve spo-
luprácí se Společností pro mozkově
kompatibilní vzdělávání. Už sám název
prozrazuje mnohé z obsahu kurzů – tedy
hledání cest ke vzájemnému pochopení
druhých jakož i sebe sama, uvědomění si
neefektivního jednání ( kterého se mnoh-
dy v těch nejlepších úmyslech dopou-
štíme) hledání a osvojování si efektivních
způsobů komunikace.
Osobně mně oslovil impuls k zamyšlení
se například nad důvodem proč děti upo-
slechnou naše rozkazy ( když se tedy
kouzlo povede …)? Ze strachu z trestu
nebo aby měly klid nebo pro to že ona
požadovaná věc má smysl a proto není
důvod ji neudělat…? Pochopila jsem, že
vyžadovat od dětí absolutní poslušnost je
naprostý výchovný omyl.Naučili bychom
je tak jen bezmyšlenkovitě přijímat rozka-
zy druhých a nebo bychom je naučili být
v mocné roli toho, kdo přikazuje
a vyžaduje poslušnost….
Myslím, že všichni přítomní by se na
závěr shodli, že cílem výchovy není
vychovat „hodné a poslušné dítě“ ale
předat mu zkušenosti a pomoci mu stát
se samostatnou zodpovědnou bytostí.
Kurz byl naprosto přeplněn a budeme jej
tedy pro velký zájem opakovat ve večer-
ních hodinách.
Máme pro vás v předjaří opět zajímavý
program!
2.3.2009 – 6. 3.2009 jsou jarní
prázdniny, mum bude zavřený.
Po prázdninách opět na viděnou!

Barbora Zálohová a MUMU tým

19.2.2009 8.30 – 12.00hod
MASÁŽE NEJEN PRO
RODIČE
Fyzioterapeutka Šárka Jakubcová
Masáž zad a šíje – 30 min, 15 min relaxa-
ce. Cena 180 Kč
Budeme vypisovat další termíny, info
a zápis v mumu.

RUKODĚLNÉ a VZDĚLÁVACÍ
ČTVRTKY
Novinka! Je třeba se včas zapsat a složit
zálohu. Bližší info o zápisech do jedno-
rázových kurzů na tel 775-720586 Gábina
nebo gabriela.kutalova@mcmum.cz.

DOPOLEDNE:
5.2.2009 10.00 – 11.30
PŘÍKRMY
Velmi praktická beseda o odstavování,
prvních příkrmech a dětské stravě.
Porodní asistentka. Jana Veselá. Cena 80Kč

12.2.2009 a 19.2.2009 9.00 – 11.00
ŠITÍ PRO RADOST I. a II.
Základny šití a výroba panenky -
praktický kurz pro úplné začátečníky
Karolína Klímová.
Cena 300 Kč celkem za oba běhy.

VEČERY:
12.2.2009 19.30. – 21.00
OBDOBÍ DĚTSKÉHO VZDORU
Již obsazeno.

19.2.2009 19.30. – 21.00
PRVNÍ POMOC I.
Již obsazeno.

26.2.2009 19.30. – 21.00
PRVNÍ POMOC II. pokračování
Závažné stavy
Cena 300,-

V rámci klubu MIMÍK:
11.2.2009 9.30 – 11.30
ŠÁTKOVÁNÍ I.
Již obsazeno

18.2.2009 9.30 – 11.30
ŠÁTKOVÁNÍ II.
Pro maminky s dětmi od 6 měsíců
úvazy na bok a záda.
Lucie Krausová. Cena 80Kč

CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ
Každé PONDĚLÍ 19.00 – 20.00 hod.
Relaxační cvičení na gymbalonech, cena
za permanentku 300 Kč na 5 lekcí

ŠKOLIČKA
pro předškolkové děti

Svěřte děti do rodinného prostředí
s nácvikem školkového režimu. Každé
pondělí, středu nebo pátek 9-12 hod.
Děti si hrají, svačí, tancují, zpívají a vyrábí
– jako ve školce. Objednávání a info na
tel. 775-720585 Martina.
Těší se na Vás tety Martina a Hanka!

NOVINKA!!!
PILATES PRO RODIČE
s hlídáním dětí
Každou STŘEDU15.00 – 16.00 hod.
Cena 800,- na dva měsíce tj. 8 hodin cvi-
čení včetně hlídání dětí v herně.
Začínáme v 4.února.

Plánujeme:
jarní burzu dětského oblečení
18.3.2009 (9-12 a 15-18 hod.)

MUM-klub pro rodiče a dìti
Mezilesí 2058, Praha - Horní Počernice, Tel.: 281926727 po-pá 9 - 12
mobil: 775 720 584 - Barbora Zálohová, info@mcmum.cz, www.mcmum.cz



21

únor 2009Hornopoèernický zpravodaj

V listopadu jsme začali probírat starověký
Egypt. Protože se jedná o velmi zajíma-
vou látku, rozdělila nás profesorka do
skupinek, které měly zpracovávat daná
témata. Všichni jsme začali horlivě praco-
vat a shánět potřebné informace. Naše
skupinka měla výhodu, protože příbuzný
jednoho z nás právě přivezl z dovolené
v Egyptě krásné fotografie. Na plátně
jsme je pak doplnili pravou arabskou
hudbou.
Ani ostatní však nezaháleli. Hledali obráz-
ky a informace z encyklopedií, literatury,
internetu. Při zpracovávání témat jsme se
hodně naučili. Po celou dobu jsme se

Každoroční tradicí snad ve všech ško-
lách včetně té naší jsou vánoční besíd-
ky ve třídách. Ne každého ale zabaví
společenské hry a rozdávání dárků při
zpěvu koled. Právě proto jsem se
svými kamarády letos připravil velice
neobvyklý program pro moji třídu i pro
spolužáky z jiných ročníků.

Zdá se mi, že ne každá škola se může
pyšnit takovou sbírkou fyzikálních
a chemických pomůcek jako ta naše.
A tak jsme si od fyzikářů a chemikářů
zapůjčili nejrůznější přístroje a chemikálie
a sestavili sadu asi deseti zajímavých
pokusů, pojali naše vystoupení zábavnou
formu a celý program byl hotov.
V pátek jsme po velké přestávce, když už
byly dárky ve třídách rozdané, mohli
začít. Diváků bohužel nepřišel takový
počet, jaký jsme původně odhadovali.
Sníženou návštěvnost zřejmě způsobil

Prezentace je slovo z oblasti marketin-
gu. Nebylo by fér nepřiznat, že i naše
gymnázium je součástí takové celopra-
žské mašinérie trhu. Štěstí je, že ve
vynuceném konkurenčním prostředí
má naše škola stále ještě co nabíd-
nout. Právě o tom jsme se 15. prosince
2008 snažili přesvědčit návštěvníky
akce s pracovním názvem D.O.D. (Den
otevřených dveří).
Akce se pořádá každý rok a je určena
zvláště pro ty, jejichž ratolesti by rády
vyzkoušely přijímací zkoušky na naši
školu. Jde o prezentaci školy studenty
návštěvníkům. Vše probíhá v duchu indi-
viduálního přístupu, aby se každý dozvě-
děl právě to, co ho zajímá a na co se chce
zeptat. V praxi se každého návštěvníka
ujal buď jeden nebo dva studenti sext
(šestých ročníků osmiletého gymnázia),
aby mohl být během prohlídky budovy
seznámen s komplexním chodem ústavu
a dostal odpověď na všechny otázky

Den otevřených dveří na gymnáziu
týkající se školy. Předvedli jsme běžné
učebny vybavené dataprojektory, tema-
tické učebny pro výuku specifických
předmětů, jakými jsou například chemie
a fyzika, odpočinkové prostory, tělocvi-
čny či školní jídelnu. Nejčastěji se otázky
návštěvníků týkaly nového vzdělávacího
programu, přijímacích zkoušek a našeho
detašovaného pracoviště na Černém
Mostě. K prohlídce byly připraveny
i informační letáky o naší škole
a přijímacích zkouškách na základě SCIO
testů.
Řadě zájemců o informace z nového
detašovaného pracoviště na Černém
Mostě jsme bohužel mohli vyjít vstříc
pouze povrchními znalostmi, které byly
pouze externí a teoretické. Pro ty, kteří se
chtěli dozvědět o budově na ČM více,
byla připravena stejná akce na druhý
den. Ta byla pořádána kvintou (pátým
ročníkem) trvale sídlícím na tomto praco-
višti.

Většina návštěvníků tu byla za účelem
prozkoumání případného vzdělávacího
prostředí svého dítěte. Z návštěvní knihy,
umístěné u vchodu, a poznámek v ní
můžeme soudit, že prezentace měla veli-
ce pozitivní dopad a že majoritní část dětí
návštěvníků absolvuje přijímací zkoušky
na naše gymnázium.
Je už asi spíše v mezích běžných klišé
opakovat fakt, že samozřejmě i pro nás
studenty byl tento způsob konfrontace
s rodiči a vůbec příchozími zájemci novou
i cennou zkušeností. Nakonec bych chtěl
poděkovat spolužákům i návštěvníkům,
protože právě díky nim proběhl Den ote-
vřených dveří příjemně a bez problémů.

Adam Mezenský, sexta A

alternativní mimoškolní program několika
tříd. To však nikterak nebránilo průběhu
našeho programu. Studenti mohli vidět
velmi vzrušující a nebezpečné experimen-
ty s vysokým napětím nebo všelijaké
efektní a hořlavé chemické reakce.
Nakonec jsme se rozloučili pokusem,
který zanechal dost nepořádku. Není
divu, že jsme hned po ukončení progra-
mu začali s předvánočním gruntováním.
Sice to možná není úplně ideální besídka
pro nás pořadatele, odcházeli jsme ale
s příjemným pocitem, že se nám povedlo
vytvořit originální zábavu mnoha lidem
a ukázat jim také věci, které jejich oči
ještě neviděly a pravděpodobně dlouho
neuvidí.
A nejen pro studenty, kteří na našem pro-
gramu nebyli, ale vůbec pro všechny
obdivovatele chemických a fyzikálních
pokusů, jsme celou akci natočili a umístili
na internet. Shlédnout ji tedy můžete i vy.

Vánoční besídka s efektními chemickými experimenty

Připraven je pro vás také klip o vzniku
umělecké fotografie k patnáctému výročí
založení gymnázia na gymnchod.jdem.cz

studenti gymnázia

Zajímavosti o Egyptě, které v učebnicích nenajdete
snažili vytvořit co nejzajímavější prezenta-
ci. Nakonec jsme začali tvořit egyptské
kostýmy, které se většinou velmi povedly.
V onen den dorazili někteří z nás do školy
už v egyptských kostýmech. Jeden spo-
lužák myslel i na nenasyty a připravil
pravé egyptské jídlo. Podobné hodiny se
nám líbí. Jsou zajímavé a člověk si při
nich užije spoustu legrace, odnese si
hodně informací a zajímavostí, které
v učebnici nejsou, a kdyby byly, stejně by
se je nikdo nechtěl šprtat.

Jana Straková, prima B



Hornopoèernický zpravodaj únor 2009

22

Na začátku nového roku jsme se po
měsíci spíše nadprůměrných teplot
dočkali pravé zimy se zasněženými uli-
cemi, jinovatkou na stromech
a mrazem, který během několika dnů
změnil hladiny hornopočernických ryb-
níků na kluziště. Hlavně o víkendech
lákaly ledové plochy Koupaliště,
Staráku nebo biologických rybníků
desítky bruslařů.
První týden v lednu bylo venku navíc tolik
sněhu, že mohly děti ze sklepa vytáhnout
i sáňky nebo boby
a užívat si zimních
radovánek. První
den nového roku se
konal tradiční novo-
roční běh Horními
Počernicemi, letos
už osmadvacátý.
Třiapadesát účast-
níků v desti katego-
riích vyběhlo
v čtyřstupňovém
mrazu, traťové
rekordy ale letos
překonány nebyly.
Ve stejný den se také uskutečnil druhý
ročník novoročního koupání ve svépra-
vickém rybníku Koupaliště. Do ledové
vody se ponořilo šest otužilců za velkého
zájmu diváků a příznivců tohoto sportu.

Loučení
s vánočním časem
V neděli 11. ledna jsme se na Chvalském
zámku loučili s Vánocemi. Stejně jako
v průběhu svátků i tentokrát připravili
organizátoři bohatý program, který sem
i přes mrazivé počasí přilákal stovky
návštěvníků. Využili poslední možnosti

vidět výstavu historických a současných
betlémů zapůjčených od Spolku staro-
pražských betlémářů a Národopisného
oddělení Národního muzea, v prvním
patře zase končila výstava Ladovy váno-
ční variace ze sbírek Knihovny
Národního muzea, aby ji vystřídala jed-
nak výstava loutek grafičky, ilustrátorky
a spisovatelky Vítězslavy Klimtové
s názvem Pohádková země na zámku,
obrazy Drahomíry Brušové, Vladimíra
Kočičky, Pavly Sokalské a Jarmily
Králové.

Tříkrálové veselí
na Chvalském zámku
K živému betlému přijeli na velbloudech
Tři králové, aby nám připomněli cestu
legendárních mudrců od východu
a předali Ježíškovi své dary, děti pak po-
těšili tím, že si na exotických zvířatech

Loučení s Vánocemi:
k živému betlému přijeli na velbloudech
Tři králové. Na exotická zvířata se děti
mohly aspoň na chvíli posadit.

mohli aspoň chvíli posedět. Dětský
pěvecký sbor z místní základní umělecké
školy zakončil odpolední program.
Z ulic už zmizela vánoční výzdoba
i vánoční strom na cestě k Chvalskému
zámku a kostelu, centru vánočního dění.
Kdo měl příležitost vidět alespoň zlomek
z bohatého programu s tradičním pojetím
českých Vánoc, musí ocenit úsilí všech,
kteří se na něm podíleli.

DM, foto Vladimír Mojžíš

Tříkrálové loučení s vánočními svátky na Chvalském zámku

Rozdávání Betlémského světla na
Chvalském zámku o Štědrém dnu



23

únor 2009Hornopoèernický zpravodaj

Na začátku nového roku jsme se dočkali pravé zimy

Druhého ročníku novoročního koupání
v rybníku Koupaliště se letos
zúčastnilo šest otužilců.

Horní Počernice
před kamerou
Na konci minulého roku se objevil
nový projekt - prezentace aktivit
Horních Počernic pomocí interne-
tových televizních reportáží, který
inicioval člen místního zastupitel-
stva Miroslav Franěk. První repor-
táž o třetí adventní neděli, kdy se
na Chvalském zámku konaly váno-
ční trhy a výstava betlémů, už byla
natočena a je umístěna na úvodní
webové stránce Horních Počernic
www.pocernice.cz, vidět ji můžete
také na www.nasetelevize.cz.
Miroslav Franěk vysvětluje:
„Představuji si, že bychom každoro-
čně objednali natočení osmi až
deseti spotů z různých oblastí čin-

ností v naší městské části, které budou
umístěny na uvedených webových strán-
kách s odkazem na oblastní deníky, se
kterými internetová televizní společnost
spolupracuje. Pokud tento projekt schválí
Rada ÚMČ, mohli bychom tak založit
jakousi elektronickou kroniku Horních
Počernic, kde budou postupně profesio-
nálně natočeny aktivity různých organizací
působících v naší městské části.“
Miroslav Franěk je přesvědčen, že by této
možnosti mohli využívat také organizátoři
dalších zajímavých kulturních, sportov-
ních nebo společenských akcí. Po doho-
dě s vedením obce a schválení předloží
televizní společnosti jednoduchý scénář
spotu, který pak bude ve stanoveném ter-
mínu natočen a následně umístěn na
webové stránky. “V nejbližších měsících
bych chtěl takto prezentovat Divadlo Horní
Počernice nebo činnosti DDM a ZUŠ,
můžeme také dokumentovat třeba návště-
vy z partnerských měst ve Francii
a Německu u nás, letní festivaly atd.

Prezentace se samozřejmě může týkat
i významných činností a investic radnice,
například plynofikace, kanalizace, rozvoje
nové výstavby, řešení dopravní situace
v městské části apod. Výhodou je i velmi
nízká cena za jednotlivé spoty, která se
pohybuje kolem pěti tisíc korun,“ dodává
iniciátor projektu a zastupitel Miroslav
Franěk.

Dana Mojžíšová,
foto Vladimír Mojžíš jr, Josef Krpálek,

Stanislav Holec a Miloš Turna

Bruslení na Staráku ve Svépravicích



24

únor 2009Hornopoèernický zpravodaj

Pozvánka na koncerty
a akce ZUŠ v únoru

Koncert žáků
Petra Peremského
Po 2. 2. v 18.00 v sále ZUŠ

Koncert žáků Evy Žďárkové
St 4. 2. v 18.00 v sále ZUŠ

Školní kolo národní soutěže žáků
ZUŠ ČR
sólový a komorní zpěv
Čt 5. 2. v 16.00 v sále ZUŠ

Společný koncert žáků ZUŠ HP
a žáků ZUŠ Teplice
Po 9. 2. v 18.00 v Galerii 14
Černý Most

Společný koncert žáků ZUŠ HP
a žáků ZUŠ Teplice
Po 16. 2. v 16.00 v Lázeňském
domě
Beethoven v Teplicích

Herecké odpoledne
Představení studentů
literárně – dramatického oboru
ZUŠ
St 18. 2. v 16.00
v KC Domeček

IV. Hudební večer
Po 23. 2. v 18.00 v sále ZUŠ

Koncert žáků Karla Mirošníka a
Libora Zíky
Čt 26. 2. v 18.00
v Divadle Horní Počernice

Libor Zíka, ředitel ZUŠ

Letos se koná už 37. ročník
Mezinárodní dětské výtvarné soutěže
Lidice 2009, kterou vyhlašuje
Památník Lidice za podpory
Ministerstva kultury ČR, Ministerstva
školství, mládeže a tělovýchovy ČR,
Ministerstva zahraničních věcí ČR
a České komise pro UNESCO.
Světová organizace UNESCO navrhla
věnovat 37. ročník tématům vztahu-
jícím se k vesmíru.

V loňském ročníku jsme byli z 6.786
přihlášených prací oceněni šestkrát
čestným uznáním. I letos se náš výtvar-
ný obor ZUŠ zúčastní této prestižní
mezinárodní výstavy. Zveme proto
všechny, které zajímá, jak naši žáci
dokázali uplatnit své znalosti ve fantazii.
Vesmír jako téma velmi oslovil všechny
děti, od nejmenších až po ty nejstarší.
Věnovali jsme mu celé dva měsíce
a žáci se na přípravě projektu intenzivně
podíleli. Výstava nazvaná Vesmír se
bude konat 9. – 14. března 2009 od 10
do 17 hodin ve špejcharu na Chvalech,
vernisáž je v pondělí 9. března v 16.30.
Návštěvníci mohou hlasovacími lístky
rozhodnout, která výtvarná díla pojedou
mezi silnou konkurenci do Lidic repre-
zentovat výtvarný obor ZUŠ Horní
Počernice. Těšíme se na vaši návštěvu.

Jitka Jeslínková
a Michaela Jeslínková,

foto archiv ZUŠ

37. ročník Mezinárodní dětské výtvarné soutěže
Lidice 2009

Také letos se děti z výtvarného oboru
ZUŠ Horní Počernice zapojí

do prestižní mezinárodní
výtvarné soutěže Lidice 2009.

Občanské sdružení Chvalská škola, Stoliňská 82 srdečně zve všechny děti a jejich rodiče
V SOBOTU 21. ÚNORA 2009 OD 14.30 DO 17 HODIN NA

DĚTSKÝ KARNEVAL
Program: diskotéka, soutěže, vyhodnocení masek a nejlepších tanečních párů, tombola.
Vstup pro děti v maskách zdarma, pro doprovod je vstupné dobrovolné a bude použito na
odměny pro děti. Pozor! Vezměte si na přezutí sportovní, ale nešpinící obuv.

FZŠ Chodovická přijme kuchařku
Školní jídelna při FZŠ Chodovická

přijme vyučenou kuchařku,
nástup možný 1.2.2009.

Bližší informace na tel.: 281921463.



25

únor 2009Hornopoèernický zpravodaj

Ne? Tak já vám to řeknu. Pod pojmem
šplhounek roku si jde představit více
pojmů. Jeden z nich je, když si člověk
šplhá, aby měl dobré známky. A ten
druhý? Tím se na Chodovické základní
škole označuje nejlepší šplhoun o tyči za
uplynulý rok.
Tento rok se konal už šestý ročník a síly
byly velice vyrovnané. Přesto se
v kategorii starších žáků na prvním místě

Dali jste si novoroční předsevzetí, že tak
jako každý rok budete budete jíst zdravě
a hubnout? V tom vám nyní odborně
poradí děti ze školy v ulici Spojenců.
Vyslechly si totiž velmi zajímavou před-
nášku Ekocentra podhoubí o zdravých
potravinách a kde je získáváme, a sesta-
vily si z nich pestrý jídelníček: hodně zele-
ninový a ovocný, s minimem sladkostí.
Zjistily, jak velikou chybu dělají, když
skoro všechny ráno nesnídají a to za tiché
podpory rodičů. Už vědí, proč hodně pít,
ale ne sladké limonády. Beseda proběhla
formou her a plněním daných úkolů.
Doufejme, že nadšení a odhodlání dětí
být zdravými neskončilo už v prosinci
množstvím sladkostí a vánočním pře-
jídáním.

Poslední týden školy a hurá na vánoční
prázdniny, ale kdo má ve škole to čekání
a nervozitu z příprav na Vánoce vydržet?
Rozhodla jsme se s 6. B vyrazit na před-
vánoční vycházku. Už cesta „panťákem“
do Srbska byla zážitkem. Procházkou
jsme se vrátili na Karlštejn. Hrad jsme si
prohlédli jen zvenčí, ale určitě se sem jed-
nou vrátíme. Venku nám bylo dobře.

Víte, co nebo kdo je Šplhounek roku?
umístil David Kadeřábek z 9. A s úžasným
časem 2,53 sekund, ani ten ale bohužel
nestačil na nový rekord školy, který pořád
drží Jakub Coufal, jehož čas je 2,21
sekundy. Na 2. místě se umístil Radek
Všelicha a na třetím Filip Žalčík.
V kategorii starších žákyň byl boj
o umístění jednoduchý. Tři závodnice z 8.
B se o místa podělily takto: 1. místo
Veronika Krošláková, druhé Katka
Poklopová, třetí Aneta Jurová. V kategorii
mladších žákyň se odehrál boj mezi dív-
kami ze třídy 7. B. Pro 1. místo si vyšpl-
hala Monika Folberová s časem 4,91
sekundy, pro druhé Barbora Machačová,
třetí byla Zuzana Držmíšková. V kategorii
mladších žáků se na 1. místě umístil Milan
Jandera s časem 3,98 sekundy, druhý byl
Libor Zach. Na 3. místě se umístil Lukáš
Bílek. Všichni jsou ze 7. B. Všem gratulu-
jeme.

Eliška Vostrá, 8.A FZŠ Chodovická

Popovídali jsme si a zavzpomínali na pod-
zimní pětadvacetikilometrovou vycházku
na Klínovec. Naplánovali jsme si vánoční
program na pátek, někteří se shodli na
společných zálibách, na které by ve škole
nikdy nepřišli. Mezi dětmi mám
i fotografy, kteří chtějí vytvořit webové
stránky naší třídy. S panem učitelem
Nechanickým jsem si libovala, že učit
takové děti a jezdit s nimi na výlety je pro
nás radost.
Páteční dopoledne jsme trávili ve své
třídě. Ozdobený stromeček stál už od
čtvrtka uprostřed třídy, pak pod ním při-
byly dárečky, na lavicích se objevilo cuk-
roví. Všichni si přinesli hrníčky na čaj,
jehož vůně se mísila s dětskou nedočka-
vostí. Promítli jsme si film z našeho říj-
nového výjezdu do Krušných hor, kluci už

měli na CD i fotky z cesty na Karlštejn.
Povídali jsme si o historii stromů republi-
ky na náměstích českých měst. Pan učitel
Pavlíček přišel s kytarou zazpívat si
s námi koledy, a už tu byla nadílka.
Dárečků bylo dost pro všechny, i pan
ředitel si musel přijít rozbalit ten svůj. Pak
už nás ve škole nic neudrželo. Úklid
a společná prohlídka výstavy betlémů do
Chvalského zámku ukončila náš poslední
školní den v roce 2008.
Už se těším na další akce se svou třídou.
Na některý z výletů vezmeme určitě
i rodiče. Vždyť hlavně jim vděčím za to, že
jejich děti jsou takové, jaké jsou. Zatím
pro ně s dětmi dělám jen netradiční
schůzky rodičů – 22.1.2009 nás zrovna
jedna čeká – čaj a káva určitě budou.

tř. učitelka Hedvika Zmeková, ZŠ Chvaly

Další prosincovou akcí na naší škole byla
návštěva Zuzany Samkové, spisovatelky,
fotografky, cestovatelky a milovnice příro-
dy. Děti upoutala zajímavým vyprávěním
a fotografiemi ze života zvířat v mnohých
zoologických zahradách ve světě i u nás.
Přesvědčila nás, že v ZOO se zvířatům
daří dobře, nestrádají a my máme
možnost v těchto zahradách pozorovat
takové druhy, které nemáme šanci nikdy
na vlastní oči ve volné přírodě spatřit. Děti
si mohly koupit i dvojjazyčné knihy
o přírodě jako dárek k Vánocům, magnet-
ky, kalendáře a zápisníky. Besedu pro
nás zorganizovala vedoucí místní knihov-
ny Božena Beňová, které tímto moc děku-
jeme.

kolektiv učitelek ZŠ Spojenců

Je nám spolu opravdu fajn - ve škole i na výletech

V ZŠ Spojenců se děti vzdělávají i při besedách mimo vyučování

Božena Beňová a Zuzana Samková



Chválím Chvalský zámek

26

únor 2009Hornopoèernický zpravodaj

Společenství Molechet působí v Horních
Počernicích už pátým rokem. Na konci
léta 2004 se parta příznivců historických
tanců a šermu rozhodla založit občanské
sdružení na podporu popularizace kultu-
ry středověku. Hned v září navázali jeho
členové spolupráci s místním DDM
a založili kroužky historického tance
a šermu. Od ledna 2005 spolupracují
s vyšší odbornou školou a střední školou
slaboproudé elektrotechniky, kde za
pomoci grantu Evropské unie vybudovali
sportoviště a hojně jej využívají.
V současné době organizuje společenství
Molechet kroužky v areálu ZŠ Stoliňská
ve spolupráci s DDM hl. města Prahy.
V Horních Počernicích jste mohli vidět
Molechet při historických slavnostech na
Chvalském zámku a při řadě dalších
vystoupení. Jeho poslední velkou akcí byl
22. listopadu 2008 Game day ve spolu-
práci s občanským sdružením MUM a ZŠ
Stoliňská. Přes sněhovou kalamitu si přiš-
lo více než sto dvacet návštěvníků zahrát
pětatřicet stolních her, k dispozici byla
také sbírka hlavolamů.
Molechet připravuje:
Lukostřelba v Chvalském lomu
pro děti od 12 let
každé pondělí od 2.2. do 22.6.2009
od 16.30 do 17.30
Vede Tereza Hurábová

Expedice zaniklé osady
28.2.2009
pro děti od 12 let, mladší pouze
v doprovodu rodičů
Pojďte si s námi prohlédnout místa, kde
před několika staletími stály vesnice
s hospodářskými budovami a lidskými
osudy /osady lesa Vidrholce, zaniklá ves
Lažany, kostel sv. Martina u Kozojed/.
Přihlášky do 14.2.2009 na e-mail:
molechet@molechet.cz
Game day
14.3.2009 od 10 do 17 hod.
Pro děti od tří let. Den plný stolních her
Carcassonne, Talisman, Osadníci, Říše
snů, Battletech, Skaal, Hobit a mnoho
dalších v ZŠ Stoliňská

-red-

Více informaci o činnosti společenství
naleznete na www.molechet.org

Když se poví Chvalský zámek, mnozí
z vás, i když jste třeba Pražáci, si řek-
nou: Kdepak to vlastně je? Důvod je
prostý. Původní obec Chvaly se společ-
ně se Svépravicemi stala už za druhé
světové války součástí Horních
Počernic, tedy dnešní městské části
Praha 20. Proto název Chvaly znají už
jenom místní.
Na počátku prohlídky mě kastelánka
Jaroslava Schmidtová zavedla do nej-
starších prostor na zámku, tedy do skle-
pů, které připomínají původní tvrz:
„Pocházejí z 12. nebo ze začátku 13.
století. Můžete tu vidět stopy po dlátech,
kterými podzemní prostory vysekávali do
pískovce. Tvrz je vystavěna na pískov-
covém suku.“

ZAČ VDĚČÍME JEZUITŮM
První dokumenty, které se vztahují
k Chvalskému zámku, pocházejí
z počátku 15. století, kdy vdova po
zakladateli Betlémské kaple paní
Křížová odkázala ve svém testamentu
chvalskou tvrz své dceři. Pak se majitelé
často střídali; až roku 1652 získali statek
jezuité a z jeho výnosů financovali kolej
svatého Klimenta na Starém Městě pra-
žském. A právě členům Tovaryšstva
Ježíšova vděčíme za současnou podo-
bu zámku. „Roku 1734 původní tvrz
vyhořela“, vysvětluje kastelánka. “Její
věž tehdy zasáhl blesk. Jezuité pak na
jejím místě vystavěli dvoupatrový zámek.
Ten po zrušení jezuitského řádu roku
1773 přešel spolu s dvorem pod správu
císařského Zemského studijního fondu.
A tak se dá říci, že po staletí byla odtud
podporována česká vzdělanost. Po roce
1918 se zámek s okolními hospodářs-
kými budovami stal majetkem státu.
Nakonec v něm byly kanceláře a byty
Státního statku Praha. Podobně jako
jinde došlo i zde k velké devastaci
objektu.” První snahy o zachování
zámku se objevily kolem roku 1992, kdy
byl převeden na městskou část Horní
Počernice. Potřebné investice k jeho
renovaci dosahovaly několika desítek
milionů, což si obec bohužel nemohla
dovolit. Proto došlo jen k jednotlivým
záchranným zásahům. “K celkové
rekonstrukci přistoupila obec nakonec

díky fondům Evropské unie v letech
2006 až 2008“, vypráví moje průvod-
kyně. Projekt vypracoval architekt
Tomáš Šantavý, který zdařile skloubil
historické prvky s moderní architektu-
rou. Příjemné jsou třeba zasklené rene-
sanční arkády v přízemí a zajímavě
vypadá stálé zastřešení nádvoří vzdu-
šnou plachtou.

NA PROHLÍDCE
„V přijímacím salonu můžete spatřit jedi-
ný strop s freskou, který se na zámku
dochoval. Mobiliář tvoří repliky barok-
ního nábytku, jež byly vyrobeny na
zakázku,” říká Jaroslava Schmidtová.
Další místnosti slouží jako výstavní pro-
story. Kolekce věnovaná odkazu známé
malířky, grafičky a ilustrátorky Ludmily
Jiřincové je zde ovšem zapůjčena
z Národního muzea nastálo.” Byl sem
převezen nábytek z jejího ateliéru
a rozestaven přesně jako v jejím bytě
v pražské Ostrovní ulici. Na zdech visí
její známé sbírky motýlů a samozřejmě
ukázky tvorby - obrazy, kresby, grafiky
a ex libris. Nechybí ani ukázky sakrál-
ního umění a porcelánu, které paní
Jiřincová sbírala.
Po prohlídce zámku stojí za bližší pro-
zkoumání i bývalý hospodářský dvůr,
dnes vzorně opravený. Tam, kde bývala
kovárna, je pizzerie, v nejčerstvěji opra-
vených prostorách stodoly budou pro-
bíhat různé kulturní akce, ve starém
špejcharu najdete restauraci, výstavní
prostor a divadelní sálek, v bývalých
konírnách sídlí hotel a restaurace je
i v někdejší márnici. Všechno to můžete
přehlédnout z parčíku se starou stud-
nou, který se nachází uprostřed areálu.
Kdo si dnes vzpomene, že ještě před
pár lety se tu lidé brodili po kotníky
v blátě...
Areál Chvalského zámku byl do této
zářivé podoby renovován teprve nedáv-
no, a to díky fondům EU.

Václav Žmolík, moderátor a publicista,
vyšlo v Týdeníku Rozhlas

NAPSALI O NÁS



27

únor 2009Hornopoèernický zpravodaj

Každoročně se v prvních dnech po
Vánočních svátcích scházejí v místní
sokolovně příznivci nohejbalu - typicky
československého sportu. Nejinak tomu
bylo i loňského 29. prosince. Pět tříčlen-
ných družstev bojovalo o body nad sítí
více než pět hodin. Vítězem se stal stejně
jako v posledních letech domácí tým
Sokol "A" ve složení Blesk Karel, Blesk
Jan a Boháček. Druhé místo obsadil tým
"kluci od Lípy "A". Pro doplnění informace
o tomto sportovním odvětví jen malá
pozvánka i pro další příznivce nohejbalu
z řad počernických obyvatel: v sokolovně
v Chvalkovické ul. hrajeme každou středu

od půl sedmé do osmi a v neděli od šesti
do osmi večer. Přijďte to také zkusit nebo
se alespoň podívat!

Ivan Liška

S počátkem nového roku má většina
z nás různá předsevzetí. U mnohých
dospělých je to touha po zlepšení fyzické
kondice nebo zhubnutí, u dětí pak dosa-
žení co nejlepších sportovních výkonů.
Také my chceme letos zrealizovat několik
nápadů. Abychom vyšly lépe vstříc potře-
bám našich cvičenek, rozhodly jsme se
rozšířit cvičení pro dospělé a přidat ještě
jednu lekci STEP BODY – cvičení na ste-
pech, a to ve středu od 18.15 hodin.
Obliba stepaerobiku v posledním roce
velmi stoupla. Je to dobře, protože tato
forma cvičení patří k nejefektivnějším
a současně nejprospěšnějším formám
nenárazového aerobiku. Je vhodný pro
všechny věkové kategorie.
Současně chystáme pro děti z našich
volejbalových kurzů lákavou novinku.
Připravujeme pro ně první sobotní sous-
tředění BEACH CAMP v Timeout Areně
na Strahově, kde je profesionální trenéři
plážového volejbalu seznámí prakticky
i teoreticky se základy tohoto letního
sportu.
Se všemi dětmi z našich míčových kurzů
připravujeme na únor MINITURNAJ

Beseda s cyklistickým
světoběžníkem

Cyklistický světoběžník Víťa Dostál
k nám zavítá na besedu s přáteli cyklisti-
ky i netradičního cestování po světě
v pátek 27. února. Beseda s promítáním
záběrů z jeho cesty kolem světa se koná
v klubovně sokolovny v Chvalkovické ul.
od 19 hod. večer. Zveme všechny naše
členy i nečleny na zajímavou akci.

IL

Pozvánka na dobrý volejbal

Příznivce dalšího krásného českého
sportu - volejbalu - zveme na zajímavé
mezinárodní utkání, ve kterém nastoupí
současný lídr naší extraligy - tým VC
Kladno (TJ Sokol s ním spolupracuje při
výchově volejbalové mládeže) proti mist-
ru Egypta - klubu Al Ahly. Utkání se hraje
v sokolovně v Chvalkovické ulici
v sobotu 14. února od 17.30. Přijďte se
podívat na dobrý sport. IL

V PŘEHAZOVANÉ A VE VOLEJBALU. Na
něm budou mít děti možnost zúročit herní
taktiku a dovednosti, které se zatím nau-
čily a předvést své sportovní umění před
rodiči. Za úspěšnou účast na ně čeká
nejenom uznání, ale také medaile,
drobné ceny a pamlsky. Už se moc
těšíme na společné sportovní zážitky.

za cvičitelky Lenka Malá

NOVINKY VE STUDIU SALUTE

Vánoční nohejbalový turnaj

INZERCEINZERCE

Telesis CZ s.r.o. - telekomunikační firma
z H. Počernic přijme administrativní pra-

covnici pro zakládání faktur, pošty a
vedení firemní agendy. Životopis prosím

zaslat na e-mail: cerny.v@telesis.cz.
Informace: p. Černý - tel.: 261 090 171

Dana Lesková, krejčovství dámské,
pánské a opravy oděvů.

Tel.: 606 410 328

SPORT



INZERCEINZERCE

Hornopoèernický zpravodaj únor 2009

28



INZERCEINZERCE 29

Hornopoèernický zpravodaj únor 2009

Veterinární klinika
pro malá zvířata

Haškova 16, 250 88 Čelákovice Záluží.

Tel.: 326 991 099

Po - So 9-12, 14-20 Ne 15-19

Veterinární klinika
Kpt. Stránského 999, Černý Most

Tel.: 281 910 491 Po-Pá 9-12, 14-19 hod.

www.veterinainfo.cz

AUTODOPRAVA
ZEMNÍ PRÁCE

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512
www.sute-pisky.cz

kontejnery, sklápěč, valník
sutě, odpad, zemina, písky
kačírek, datě, odpad
demolice - hydraul. kladivo
deponie Praha 9



INZERCE30

HORNOPOÈERNICKÝ ZPRAVODAJ
MÈ Praha 20, Roèník 57 - únor 2009
vychází mìsíènì, kromì prázdnin
VYDAVATEL: Úøad MÈ Praha 20
REGISTRACE povolena Magistrátem hl. m. Prahy
pod èíslem MK ÈR E 12559, IÈO: 240 192
REDAKCE:
Na Chvalské tvrzi 857, Praha 9, 193 21
tel.: 281 860 053
e-mail: hpz@pocernice.cz
www.pocernice.cz

REDAKTORKA Dana Mojžíšová
REDAKÈNÍ RADA
Pøedseda: Tomáš Kádner, èlenové: Bc. Ivan Liška,
Hana Moravcová, Ing. Eva Novosádová, Dana
Mojžíšová, Vít Procházka, Zdenka Horváthová, Ing.
Alexandra Janáèková, Ing. Jana Jelínková, Mgr. Pavel
Wild, Jaroslava Schmidtová
TECHNICKÁ REDAKCE A GRAFICKÁ ÚPRAVA
Vít Procházka
Není-li uvedeno jinak, fotografie poøídila redakce.
PØÍJEM INZERCE: pondìlí: 10 - 12 a 14 - 18,
støeda: 10 - 12 a 14 - 16, pátek 10 -11 hod.
Jinak po telefonické domluvì na tel.: 281 860 053.

Uzávìrka tohoto èísla: 22.1.2009
Pøíjem inzerce do dalšího èísla do 20.2.2009
Uzávìrka pøíštího èísla: 20.2.2009
Za obsahovou správnost pøíspìvkù ruèí autor.
Pøíspìvky nemusí odrážet názor redakce. Autorská
práva vyhrazena. Pøetisk pouze se souhlasem vyda-
vatele. Redakce si vyhrazuje právo pøíspìvky krátit.
Nevyžádané pøíspìvky a fotografie se nevracejí.
TISK: Omikron Praha, spol. s r.o.
Doudova 22, 147 00 Praha 4
REKLAMACE DISTRIBUCE HPZ: 271 071 690
Tel. èíslo ÚMÈ Praha 20: 271 071 611 (711)

PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM
do domu. Objednávky na tel.:

607 788 591. Ivana Markuziová

HLEDÁM BYT 2+1 NEBO 3+1
V POČERNICÍCH A BLÍZKÉM OKOLÍ.

DĚKUJI ZA NABÍDKU.
TEL. 776 650 155

Odhady nemovitostí a projekty
provede rychle soudní znalec

Ing. F. Smetana.
Tel.: 281 924 588, 602 970 835

AUTOŠKOLA TRIUMF H. POČ.
Sk. AM, A1, A, B, kondiční jízdy.

www.triumf.kontakt24.cz.
Tel.: 603 418 333, 281 920 134

Prodám rodinný dům se zahradou
v klidné části Horních Počernic.

Tel.: 777 241 641

ÚČETNICTVÍ, MZDY, DPH,
daň. přiznání. Tel.: 608 383 835

Účetnictví kompletní včetně DP.
Tel.: 606 611 848

Do závodní kuchyně v Horních
Počernicích přijmeme pomocnou sílu.

V době obědů s výdejem.
Po-Pá, 5.30 - 14.00. Nástupní plat 11 tis.

Příspěvek na pojištění 2000
po zkušební době. Dovolená 5 týdnů.

Info p. Jaroš 604 122 618

Azylový dům v Horních Počernicích
přijme pracovníka v sociálních službách

– údržbáře. Požadujeme jednání
s klienty, zodpovědnost za údržbu
budov, pohotovost, ŘP. Plat 16000-

18000. Životopis zašlete na mail:
kabatnikova@skphopo.cz

Fotbalové vybavení firmy BOS-Radek
Bejbl nabízí v H.P. za velkoobchodní
ceny holandskou značku Beltona pro
kluby i jednotlivce. Tel.: 604 587 737,

www.beltona-bos.wbz.cz

Výuka angličtiny pro děti i dostělé
v dopoledních i odpoledních hodinách.

Ing. Babíčková, mob.: 776 807 962

Vyměním 3+1/L, OV, P-8 za menší
2+1/L v H.P. Tel.: 602 853 469

Hornopoèernický zpravodaj únor 2009

Žehlení osobního a ložního prádla
s dovážkou. Tel.: 602 125 570,

www.hospodyne.cz

Pronajmu kancelář v H.P., 16 m2,
Božanovská ul. Tel.: 603438554.

Cena dohodou.

Sportovní hospoda Areál SC Xaverov,
Božanovská 2098 přijme číšníka nebo

servírku. Info 603 946 189

Prodám vytápěné prostory zavedené
jako autodílna se skladem na JV okr.
Prahy. Cena 1,49 mil. 777 114 704

Pronajmu 350 – 900 m2 skladových
prostor u Úval. Levně. Možno přij. kami.

608 773 259

RAZÍTKA DO 24 HOD. Nová technolo-
gie, vysoké rozlišení, dlouhá životnost.
TISK PRINTEA, Náchodská 754, H.

Počernice, t. 281 922 590

Dětská sestra pohlídá vaše miminko.
Zn. Spolehlivě. 607 536 058



Hornopoèernický zpravodaj únor 2009

MĚSTO ČELÁKOVICE
vyhlašuje výběrové řízení na místo

ředitele/ky
Městského muzea v Čelákovicích.

Písemné přihlášky do výběrového řízení
zašlete nejpozději do 20.2.2009

na adresu: Městský úřad v Čelákovicích,
nám. 5.května 1, 250 88 Čelákovice.

Předpokládaný nástup do funkce 1.9.2009.
Podrobněji na

www.celakovice.cz
Informace na úvodní straně.

Kosmetické a nehtové studio
Soňa Niklfeldová (Valová),
ošetření všech typů pleti, vizážistika,

depilace, parafínové zábaly, manikůra,
nehtová modeláž gelem, zdobení,

p-shine,
masáže horkými lávovými kameny.

Otovická 2340, Horní Počernice.
Tel.: 281 922 553, mobil: 602 864 823,

Po-Ne 8 - 20.
Po dohodě přijedu i k vám domů.

Zámečnické práce
vrata, ploty, mříže, zábradlí, schodiště, oplocení, konstrukce, opravy
dveří a zámků
Malířské a natěračské práce
Levné rekonstrukce a úpravy interiéru,dle vašich možností a představ
- potřebujete upravit byt, předělat dětem pokoj? Hledáte originální
řešení vašich prostor s minim. investicí? Pak hledáte nás.....
Udržbářské práce
Zeptejte se nás a my Vám řekneme co umíme...

Jiří Spilka, Otovická 2188/33, Horní Počernice, Praha 9
tel.: 603 856 490 nebo 739 335 853

Naše poctivé ruce
Vám nabízejí tyto
služby:

31



únor 2009Hornopoèernický zpravodaj

INZERCE


